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       تعتمد الدولة الجزائرية عمى تنويع مواردىا المالية وذلك حتى تتحكم في تسيير ميزانيتيا 
شباع رغبات وحاجيات مواطنييا ، لذا تشكل الضرائب والرسوم أىم مورد  وتمويل مشاريعيا وا 

 .  مالي يساىم بشكل مباشر في تمويل الخزينة العمومية 
كل المواطنون " والتي جاء فييا   19961الدستور الجزائري لسنــة من  (78)وفقا لممادة      و

 ، يشارك في تمويل التكاليف العموميةأنيجب عمى كل واحد   الضريبة وأداء في متساوون
 . بمقتضى القانونإلا ضريبة أي تحدث أنيجوز   لا.حسب قدرتو الضريبية

 حق كيفما كان أي أو ، رسمأو جباية أو ، ضريبةأية رجعي بأثر تحدث أن لا يجوز
 ".نوعو

 يمكن لمضريبة أن تقوم بيذا الدور المنوط بيا،  إلّا إذا  لاعمى ىذا الأساس القانوني
، و النظام الضريبي العادل يقضي أن يتحمل كل مواطن الضريبة عمى حسب كانت عادلة 

مقدرتو التكميفية، و تحقيق المساواة في المراكز القانونية بين المواطنين أمام الجباية و ىذا 
يتطمب أن يكون تقدير وعاء الضريبة و حسابيا بطريقة سميمة مطابقة لأحكام التشريع الجبائي 

 .المعمول بو

إن ضمان نجاح تطور الدولة مرىون بقيام الضريبة عمى أساس العدالة و المساواة، إذ 
يتحمل كل مكمف الضريبة المفروضة عميو حسب مقدرتو، و ىذا يتطمب أن يكون تقدير الوعاء 

الضريبي بطريقة سميمة و مطابقة لأحكام التشريع الجبائي، و عند حصول أي تجاوز ليذه 
كأن يحدث خطأ في تقدير الوعاء الضريبي لممكمف أو قُدِر . الأحكام من طرف الإدارة الجبائية

الوعاء الضريبي عمى أسس لم يتم إيضاحيا لممكمف ، ىنا تنشأ منازعات الوعاء الضريبي بين 
 .المكمف بالضريبة و الإدارة الجبائية 

إن تطبيق النصوص القانونية المتعمقة بفرض الضريبة و حساب الوعاء الضريبي  ينتج 
عنو علاقة متبادلة بين الإدارة الضريبية التي تتمتع بصلاحيات السمطة العامة، و المكمف 
بالضريبة والذي قد يكون ضحية أخطاء في حساب مقدار الضريبة ، و تقدير ىذه الأخطاء 

                                                           
 7 الموافق1417 رجب عام 26 المؤرخ في 438- 96 الصادر بموجب المرسوم الرئاسي رقم 1996دستور   من78المادة  1 

، المعدلة بموجب القانون رقم 76، الجريدة الرسمية العدد 1996 نوفمبر 28 المصادق عميو في استفتاء 1996ديسمبر   
.2016 مارس 07 المؤرخة في 14 المتضمن التعديل الدستوري، جريدة رسمية العدد 2016 مارس 06 المؤرخ في16-01   
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سوف تكون محل معارضة من طرف المكمف بالضريبة، الأمر الذي ينشأ ما يسمى بالنزاع في 
 .الوعاء الضريبي 

وتنشأ المنازعة في وعاء الضريبة عندما ترتكب الإدارة الجبائية أخطاء في طريقة حساب 
الضريبة و القواعد المعتمدة في تأسيسيا، ليذا فالمكمف بالضريبة يطعن في القواعد التي تم 

و المشرع الجزائري في قانون الإجراءات . ىاعمى أساسيا فرض الضريبة من أجل مراجعت
الجبائية ألزمو من أجل ذلك إتباع إجراءات خاصة أمام الإدارة، غير تمك المنصوص عمييا في 

. القواعد العامة قبل الطعن أمام القضاء

و لحل و تسوية النزاع الناشئ كان يتطمب الرجوع إلى القانون المنظم لمضريبة موضوع 
النزاع، وذلك قبل صدور و إحالة كل الإجراءات المتعمقة بالمنازعات الضريبية إلى قانون 

الإجراءات الجبائية، و بذلك أصبح ىذا القانون الإجرائي، ىو الجامع لمقواعد الإجرائية النزاعية 
 .لجميع أنواع الضرائب 

 النزاع لتسويةن ا طريقتو من خلال ىذا القانون الإجرائي نجد أن المشرع الجزائري قرر
 أمام الجيات الإدارية  النزاعتسوية  المرحمة الإدارية أين يتم محاولة فيالأولىالضريبي، تتمثل 

            تأتي المرحمة الثانية ، غير مجدية الطرق المقرر ليذه المرحمة كانتفإذا، المختصة
. مرحمة عرض النزاع عمى الجيات القضائيةو ىي 
مانات القانونية لحماية حقوق المكمف ضظيار أىم الإ فيتتجمى أىمية الدراسة  و
ضفاء المشروعية عمى مركزه القانوني،بالضريبة  عن طريق الإجراءات القانونية التي  وذلك وا 

 . لمنزاع، و في مدى تطبيقيا و مساىمتيا في تقميص حجم النزاع الضريبيحديتبعيا لوضع 

كما تظير أىمية دراستنا ليذا الموضوع في حاجتو لتجديد البحث فيو نظرا لمتغير المستمر 
  .لمقواعد الإجرائية التي تحكم ىذا النوع من النزاع

إلى أن موضوع فض منازعات الوعاء الضريبي موضوع تعود أسباب اختيار الموضوع 
 .تقني يحتاج إلى باحثين ميدانيين ، وبالتالي فالموضوع أثار اىتمامنا من الناحية الأكاديمية 
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أضف إلى ذلك رغبتنا الشخصية في التعمق في ىذا الموضوع عمى اعتبار أنو يشمل 
جزء من المنازعات الضريبية ، كما أنو لو علاقة مباشرة بالوظيفة التي نشغميا فيو يزيد من 

 .مكتسباتنا المعرفية 

 : تتجمى أىداف دراسة ىذا الموضوع فيمايمي
   .التعرف عن كثب وبصفة مدققة عن المراحل التي تمر بيا منازعة الوعاء الضريبي - 
   الإلمام بالجوانب القانونية و التقنية التي تمر بيا المنازعات الضريبية في مجال الوعاء - 
. الضريبي    
 مساعدة المكمفين بالضريبة وكذا الإدارة الضريبية بيذه الدراسة المتخصصة التي قد تنفعيم -

 .أثناء مباشرتيم لممنازعات

سقاطيا عمى الوقائع  يعتبر المنيج التحميمي لمضمون النصوص القانونية واستقراءىا وا 
وكذا المنيج الوصفي لجممة المعمومات المتواجدة في المصادر و المراجع المعتمد عمييا ، ىما 

 .المنيجين الأساسيين المرتكز عمييما في ىذا البحث المتواضع 

  :لم نجد صعوبات كثيرة في ىذا البحث سوى ما تعمق بـ
الطــابع التقني ليذا الموضوع والذي لو علاقة مباشرة بفيم بعض الأساسيات حتى يتسنى لك - 

 .فيم المنازعات و تفريقيا عن غيرىا من المنازعات الإدارية
قمة المصادر و المراجع المتخصصة في ىذا الموضوع من المنازعات، كون أغمب المصادر - 

 .إن لم نقل كميا تعالج المنازعات الضريبية بصفة عامة

تزامن دراستنا مع التعديلات الكثيرة التي طرأت عمى قانون الإجراءات الجبائية وقمة ما يقابميا - 
 .  من دراسات أكاديمية 

وحتى يتسنى لنا معالجة ىذا الموضوع و الإلمام بكافة الجوانب المتعمقة بو ارتأينا طرح 
 : الإشكالية التالية

منازعات الوعاء  لفض الجزائري التشريع في المنتهجة القانونية الطرق هي ما
 ؟ الضريبي
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و لدراسة الموضوع و معالجة الإشكالية المطروحة، قمنا بتقسيم ىذا البحث إلى فصمين 
حيث سنتناول السبل و الإجراءات الإدارية المتعمقة بتسوية منازعات الوعاء الضريبي                

الأساليب القضائية لفض منازعات الوعاء الضريبي  في حين استعرضنا، (الفصل الأول )
 .(الفصل الثاني)

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الفصل الأول
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 :الفصل الأول
 .الأساليب الإدارية لفض منازعات الوعاء الضريبي

     تتولد المنازعات الضريبية عف تطبيؽ قانوف الضرائب وتقوـ بسبب إمتناع المكمؼ 
بيا بما فرضتو عميو الإدارة الضريبية ، أو في حالة تيربو عف دفع الضريبة أو قيامو بالغش 

 .  الضريبي 

المرحمة الإدارية التي تقوـ فييا الإدارة الضريبية بتقديػػػػػػر " يقصد بالوعاء الضريبي 
المستحقات التي تقع عمى كاىؿ المكمؼ وفؽ أنظمة متعددة منيا نظاـ التقدير الجزافي، ونظاـ 

 وعميو ، فمنازعات الوعاء الضريبي تشمؿ العمميات والإجراءات المرتبطة  1..."الربح الحقيقي
 .2بأساس فرض الضريبة وحسابيا

  يعتبر أوؿ طريؽ يسمكو المكمؼ بالضريبة ىو التظمـ الذي يقدمو ىذا الأخير أماـ 
الإدارة الجبائية ، وىي المرحمة الإدارية لمنزاع التي تعتبر مرحمة إجبارية وحاسمة في تسوية 

النزاع الضريبي ، ولا يحؽ لممكمؼ بالضريبة أف يرفع دعوى أماـ الجيات القضائية قبؿ 
إستنفاذه للئجراءات الإدارية عمى مستوى الضرائب ، كما يجوز لممكمؼ بالضريبة عمى سبيؿ 

 .فتح المجاؿ إختياريا الطعف أماـ لجاف الطعف الإدارية، قبؿ المجوء إلى القضاء

الإدارية    سنحاوؿ في دراستنا ليذا الفصؿ تسميط الضوء عمى الإجراءات والطرؽ
الممنوحة لممكمؼ بالضريبة مف أجؿ تسوية النزاع القائـ بينو و بيف الإدارة الضريبية ضمف ىذه 

  .المرحمة 

المبحث )عميو سنقوـ بدراسة كيفية فض منازعات الوعاء الضريبي عف طريؽ الشكوى  و
وسنبيف دور ( المبحث الثاني)، ثـ إلى فض ىذه المنازعات أماـ لجاف الطعف الإدارية (الأوؿ

 . كؿ أسموب في تحديد مسار المنازعة الضريبية في مجاؿ الوعاء 

                                                 

   1 
Daniel  Richer, les procédures fiscales, presse universitaires du France, 1

er 
 édition,    

      décembre, Paris, 1990. P63 
Michel Bovier , introduction au droit fiscal général et à la théorie des impôts , 9

eme 
 édition 

 2 
 

Paris, 2008 . P123
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 :المبحث الأول
 فض منازعات الوعاء الضريبي عن طريق الشكوى

أو  أو سمعة   كاف نشاطاسواءالإقتصادي الخاضع لمضريبة ر الوعاء الضريبي العنص
 لمستحقات التي يتـ فييا تقدير ا الإدارية، أي ىي المرحمة1و حيازة تكوف مصدر لمضريبةأعمؿ 

 .التي تقع عمى كاىؿ المكمؼ بالضريبة

 ينشئ النزاع في وعاء الضريبة حيف ترتكب الإدارة الضريبية أخطاء في حساب و تقدير
، أو تنشئ كذلؾ بشأف الاستفادة مقدار الضريبة المفروضة وفقا لمقواعد المعتمدة في تأسيسيا

 .مف حقوؽ أو إمتيازات يقرىا القانوف الضريبي

 يقوـ المكمؼ بالضريبة بتحرير شكواه أماـ إدارة الضرائب و ىو أف يقدـ صاحب الشأف 
إلتماسا إلى الإدارة لإعادة النظر في قرارىا الذي أحدث ضررا بمركزه القانوني لكي تقوـ بتعديمو 

 عمى أف الشكوى التي 3مف قانوف الإجراءات الجبائية (70)نصت المادة  ، حيث 2أو سحبو
يتقدـ بيا المكمؼ بالضريبة الى الإدارة الضريبية تدخؿ ضمف إختصاص الطعف النزاعي ، أي 
 . أنيا وجوبية أماـ الإدارة باعتبارىا مصدرة القرار وليا مف الإمكانيات تعديمو أو سحبو أو تثبيتو

تتميز الشكوى بإعتبارىا إجراء إداري ضروري وىاـ في نفس الوقت بشروط شكمية 
 .   وببيانات مف الواجب أف تتضمنيا ، كما أنيا مرتبطة بمواعيد وآجاؿ 

                                                 
1

 ، النظاـ الجبائي الجزائري الحديث، جباية الأشخاص الطبيعييف والمعنوييف،الجزء الأوؿ، دار ىومة لمنشر    رضا خلبصي  

 .16، ص 2005 و التوزيع، الجزائر،  
.514، ص 1996،  مصرالقضاء الإداري، منشأة المعارؼ، الإسكندرية، ، عبد الله ونيػ عبد الغني بسي 2 

 وقانوف الإجراءات 2002 ، المتضمف قانوف المالية لسنة 22/12/2001 المؤرخ في 21-01القانوف  مف 70المادة  تنص 3
تدخؿ الشكاوى المتعمقة بالضرائب و : " عمى مايمي  23/12/2001 ، الصادرة بتاريخ 79الجبائية الجريدة الرسمية عدد 

أو الغرامات المعدة مف طرؼ مصمحة الضرائب، في اختصاص الطعف النزاعي، عندما تكوف الغرض  الرسوـ و الحقوؽ
منيا الحصوؿ إما عمى استدراؾ الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة و إما الإستفادة مف حؽ ناتج عف حكـ تشريعي أو 

 "تنظيمي
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   ىذا المبحث نستعرض فيو الشروط الخاصة لقبوؿ الشكوى أو التظمـ الإداري المتعمؽ 
، ثـ سنتطرؽ إلى التحقيؽ في الشكوى و (المطمب الأوؿ)بتسوية منازعات الوعاء الضريبي 

 .(المطمب الثاني)الفصؿ فييا 

 : المطمب الأول

 .الشـــــــــــــروط المتعمقة بالشكــــــــــوى

  يستوجب عند تقديـ الشكوى أف تتضمف شروط قانونية ، منيا ما يتعمؽ بشكميا 
 . (الفرع الثاني)و منيا ما يتعمؽ بآجاؿ و مواعيد تقديميا (الفرع الأوؿ)ومضمونيا 

 .وى الضريبية شكل و مضمون الشك:الفرع الأول

     الواجب توفرىا  والشروط مف قانوف الإجراءات الجبائية القواعد(73) ةداوضحت الـ
.  في شكؿ و محتوى الشكوى

 . شكل الشكوى-أولا

لمشكوى شروط وقواعد شكمية مف الواجب احتراميا حتى تكوف مقبولة والتي وردت في 
 :  قانوف الإجراءات الجبائية وىي 

 : فرديةوىأن تكون الشكيجب - 1

غير أنو    يقوـ المكمؼ بتقديـ شكواه بصفة فردية كأصؿ عاـ أي تتعمؽ بمكمؼ واحد ،       
يجوز لممكمفيف الذيف تفرض عمييـ الضريبة جماعيا و أعضاء شركات الأشخاص الذيف 

 . 1يعترضوف عمى الضرائب المفروضة عمى الشركة أف يقدموا شكوى جماعيا
 

 
                                                 

 مقراني فتيحة ،المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري ،مذكرة تخرج لنيؿ شيادة المدرسة الوطنية لمقضاء ، الدفعة 1
 .07 ،ص 2008 ،الجزائر،16   
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  :تحرير الشكوى- 2

         يتعيف عمى الشاكي تقديـ شكواه إلى مدير الضرائب عمى شكؿ رسالة عادية مكتوبة 
 .1عمى ورؽ عادي

:  تقدم الشكوى منفردة عن كل قضية أن  يجب-3

و تضـ أنواعا متعددة مف أىذا الشرط أف لا تكوف الشكوى متعمقة بعدة أنشطة ب         يقصد 
 .   2الضرائب أو الرسوـ أو متضمنة لنوعيف مف الطمبات

  :تعيين موطن المشتكي - 4

  عمى الشاكي أف يحدد موطنو بدقة في الشكوى المقدمة وفي ىذا الصدد، أكدت المادة 
 مف قانوف الإجراءات الجبائية عمى وجوب اتخاذ كؿ مشتكي مقيـ بالخارج موطنا لو في )75(

، والأمر كذلؾ بالنسبة لممؤسسات الأجنبية وجب عمييا إعتماد ممثلب عنيا مقيما  3الجزائر
 . بالجزائر

 : البيانات الضرورية لمشكوى-5

تعتبر البيانات تمؾ المعمومات ومنيا نوع الضريبة المعترض عمييا، رقـ المادة مف          
الجدوؿ التي سجمت تحتيا الضريبة ، بالإضافة إلى اسـ ولقب وعنواف المتظمـ بحيث يمكف 

  .    4إرفاؽ كافة الوثائؽ التي يمكف أف تبيف بدقة الضريبة محؿ النزاع مع الشكوى الأصمية

                                                 

  
 .19ص، 2008حسيف فريحة ، إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر، دار العموـ لمنشر و التوزيع، عنابة،  1

2
 عزيز أمزياف، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، دار اليدى لمطباعة و النشرو التوزيع، عيف مميمة، الجزائر،      

 . 14 ص ،2005    
3
 وقانوف الإجراءات 2002 ، المتضمف قانوف المالية لسنة 22/12/2001 المؤرخ في 21-01القانوف  مف 75المادة    

 12-07 مف القانوف 24، المعدلة بموجب المادة  23/12/2001 ، الصادرة بتاريخ 79الجبائية الجريدة الرسمية عدد 
 2008 المتضمف قانوف المالية لسنة 31/12/2007 المؤرخة في 82 ، الجريدة الرسمية رقـ 30/12/2007المؤرخ في 

 28/12/2017 المؤرخة في 76 ، الجريدة الرسمية رقـ 27/12/2017 المؤرخ في 11-17 مف القانوف 47والمادة 
 .2018المتضمف قانوف المالية لسنة 

 سميماف عويسات ، الإجراءات الإدارية المتعمقة بالمنازعات الضريبية، مذكرة الماستر في الحقوؽ، تخصص القانوف العاـ   4
 .07، ص2012/2013   للؤعماؿ، كمية الحقوؽ و العموـ السياسية، جامعة قاصدي مرباح، ورقمة، 
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  :إمضاء الشكوى- 6

       توقع الشكوى شخصيا مف المكمؼ ، غير أنو يمكف أف تكوف ممضية مف طرؼ الغير، 
 .كالوكيؿ شريطة تقديـ وكالة رسمية لممصالح المعنية قبؿ تقديـ الشكوى

 :  الشكوىضمون م-ثانيا

 المكمؼ بالضريبة عند تقديـ يعتبر المضموف ميما في تقديـ الشكوى ، حيث يتوجب عمى       
شكواه أماـ الإدارة الجبائية أف يقوـ بعرض مفصؿ عف وقائع القضية والدفوع التي يتقدـ بيا 

ضات بمبرراتيا وحجميا وبالتالي يقع عبئ إثبات سوء تقييـ الوعاء الذي ارتكبتو اوطبيعة الاعتر
 الإدارة عمى المكمؼ، وعميو يجب أف تتضمف الشكوى البيانات التي نصت عمييا المادة 

 :مف قانوف الإجراءات الجبائية وىي كالتالي(73)1
 .ذكر الضريبة المعترض عمييا مثؿ الضريبة عمى الإجمالي -
الإنذار الذي فرضت بو الضريبة وٕاذا تعذر بياف رقـ المادة مف الجدوؿ التي سجمت تحتيا  -

ىذه الضريبة وفي الحالة التي لا تستوجب الضريبة وضع جدوؿ ترفؽ الشكوى بوثيقة تثبت 
  .مبمغ الاقتطاع أو الدفع

 مناقشة ممخص طبيعة النزاع و الدفوع التي يقدميا لتصحيح الخطأ الإداري، وتحديد طمباتو- 
 .بالتخفيض أو الإلغاء الكمي لمبمغ الاقتطاع ءاسو

 .وى القانونية لتقديم الشكالآجال: الفرع الثاني

ىذه  دد المشرع الجزائري بصرامة ىذه الآجاؿ وقد وسع فييا ذلؾ اعتبارا لخصوصية         ح
 مف  كذا الميؿ الممنوحة وفقد نظـ طريقة تقديـ الاحتجاجات المنازعة وطبيعة المعنييف بيا،

تبيينيا والنص عمييا في قانوف الإجراءات الجبائية وىي مفصمة ومحددة عمى النحو خلبؿ 
  :  المذكور في مايمي 

                                                 
1
  26/12/2006 المؤرخ في 06/24القانوف رقـ  مف 44المعدلة بموجب المادة قانوف الإجراءات الجبائية ،  مف 73المادة    

 المؤرخ في 11/16 مف القانوف 35 والمادة 85 ، الجريدة الرسمية العدد 2007المتضمف قانوف المالية لسنة 
 .72، الجريدة الرسمية العدد 2012 المتضمف قانوف المالية لسنة 22/12/2011
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:  لتقديم الشكوى العامةالآجال- أولا 

وى وىي  العامة لتقديـ الشؾمف قانوف الإجراءات الجبائية عمى الآجاؿ (72)نصت المادة 
 الجدوؿ في إدراج ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي سنة 31 غاية إلى وى يتـ قبوليا الشؾأف

.   الموجية ليذه الشكوىالأحداث حصوؿ أوالتحصيؿ 

 السنة  ديسمبر مف31وى ىو الشؾأوجؿ رفع التظمـ أ ينقضي فيو يعتبر التاريخ الذي
 المكمؼ أف التحصيؿ، ومثاؿ ذلؾ جدوؿالثانية التي تمي السنة التي يتـ فييا تبميغ المعني ب

          التظمـ  الشكوى أو يوـ لرفعأخر يكوف ،2012فريؿ مف سنة أ 30بالضريبة بُمغ بذلؾ في 
 الضريبة في التحصيؿ إدراج السنة الثانية التي تمي سنة أساس أفعمى  2014 ديسمبر31ىو

 .2013  التي تمت سنة التبميغ ىي سنةالأولى السنة أف باعتبار ،2014ىي 

 :1 لتقديم الشكوى الاستثنائيةالآجال- ثانيا

أف    ىو   العاـ والأجؿ التي تغير الأحداث عند وقوع الاستثنائيةنكوف بصدد الحالات 
 جداوؿ الضرائب في التحصيؿ، تتمثؿ ىذه إدراج مف تاريخ الأجؿ يكوف بداية حساب لا

: في الحالات التاليةالأحداث 

 الإرساؿ بوقوع خطأ في وىو الأمر الذي يكوف: 2إرسال الإنذاراتحالة الخطأ في -1
 31في  ف الأجؿ ينقضي إ ؼ،جديد في الممؼ  أو ظيورالإدارة كاف ذلؾ بسبب خطأ سواء

 الإنذاراتستمـ فييا المكمؼ بالضريبة ليذه إمف السنة الثانية التي تمي السنة التي  ديسمبر
.  الجديدةللئنذاراتلأجؿ مف تاريخ استلبمو احيث يبدأ سرياف  الجديدة

                                                 
  (المرجع السابؽ) 2007قانوف المالية لسنة  مف 43 مف قانوف الإجراءات الجبائية، المعدلة بموجب المادة 1-72المادة  1

، الجريدة الرسمية العدد 2009  المتضمف قانوف المالية لسنة 30/12/2008 المؤرخ في 08/21 مف القانوف رقـ39والمادة 
، الجريدة الرسمية 2013، المتضمف قانوف المالية لسنة 26/12/2012 المؤرخ في 12-12 مف القانوف رقـ 15 المادة  و74

 الجريدة الرسمية 2015، المتضمف قانوف المالية لسنة 30/12/2014، المؤرخ في 14/10القانوف   مف33و المادة 72العدد 
، الجريدة الرسمية 2017، المتضمف قانوف المالية لسنة 28/12/2016، المؤرخ في 16/14 مف القانوف 45 والمادة 78العدد 
 .77العدد 

. مف قانوف الإجراءات الجبائية، مرجع سابؽ2-72 المادة  2 
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 31 الشكوى في  إيداعجؿآ ينقضي :حالة الخطأ أو التكرار في فرض الضريبة-2
مف وجود ضرائب  لسنة التي تأكد فييا المكمؼ بالضريبةاديسمبر مف السنة الثانية التي تمي 

 .1تكرارأو  قانوني مف جراء خطأ أساسمطالب بيا بغير 

 31 غاية إلىتقبؿ الشكوى في ىذه الحالة : حالة اقتطاع الضريبة من المصدر-3
، حيث يبدأ سرياف الآجؿ الاقتطاعاتديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تمت فييا 

. 2الاقتطاعمف تاريخ 

الميعاد في حالة شكوى ضد قرار صادر اثر طمب استرداد قروض الرسم عمى - 4
قبؿ انقضاء الشير الرابع الذي يمي تاريخ تبميغ  أجؿ تقديـ الشكوى ينقضي :القيمة المضافة

 .3القرار المتنازع فيو كحد أقصى

            خر يوـ مف الميعاد لتسميـ الشكوى لدى السمطة المختصة آ  ديسمبر ىو31يعتبر تاريخ 
لمدرج ايعتد بالتاريخ ، و  شكواه لإيداع السمطة المختصة إلىفي حالة توجو المكمؼ مباشرة 

 الشكوى عف إرساؿلة افي ح،  4عمى ختـ البريد الذي يفيد تاريخ استلبـ مصالح البريد لمشكوى
 حتى وإف وصمت الشكوى بعد التاريخ المحدد كػآخر طريؽ البريد المسجؿ مع الإشعار بالوصوؿ

 .أجؿ 

  الثانيالمطمب 

 .وىـــــــــي الشكـــ فالفصلق و ــــيــ التحق

عندما تستكمؿ الشكوى جميع الشروط القانونية و الإجراءات ، يقوـ المكمؼ بالضريبة 
بإيداعيا لدى المديرية الضرائب بالولاية المختصة إقميميا ، وقبؿ إتخاذ المدير الولائي لمضرائب 

القرار، يأمر المفتش المختص إقميميا بتسيير الممؼ محؿ الشكوى مف خلبؿ مباشرة التحقيؽ 

                                                 
 . مف مف قانوف الإجراءات الجبائية، نفس المرجع2-72 المادة  1

.، المرجع نفسومف قانوف الإجراءات الجبائية 3-72 المادة  2 
.، مرجع نفسومف قانوف الإجراءات الجبائية 6-72 المادة  3 

4
Instruction générale sur les procédures contentieuses, 2010, op, cit , p 3.    
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 مف قانوف الإجراءات الجبائية عمى أف 1-76وجمع المعمومات ، حيث وضحت المادة 
 .1الشكاوى ينظر فييا مف طرؼ المصمحة التي أعدت الضريبة 

 .شكوىالتحقيق في ال: الفرع الأول

يعتبر التحقيؽ إجراء ميـ لكؿ شكوى في المنازعات الضريبية ، إذا استوفت الشكوى 
الشروط المطموبة ففي ىذه الحالة لا يطرح أي إشكاؿ ، أما إذا كاف العكس يتـ طمب تصحيحيا 

   . المحددة ، ليتـ بعد ذلؾ تحويميا إلى التحقيؽ  مف طرؼ المكمؼ بالضريبة في الآجاؿ

 الجهة المختصة بالتحقيق - أولا

 يتـ النظر والتحقيؽ في الشكوى الضريبية مف طرؼ المفتش الذي قاـ بتأسيس الضريبة 
ويعود السبب في ذلؾ الى كوف المفتش مؤسس الضريبة أعمـ مف أي شخص آخر بالضريبة 

 ، حيث يتواجد مفتش الضرائب عمى مستوى مفتشية الضرائب التي تـ فرض 2المفروضة
الضريبة فييا ، وبرئاسة رئيس المفتشية الذي يعد المسؤوؿ الأوؿ عف كيفية إجراء عممية 

التحقيؽ ، ويمكف كذلؾ إسناد ميمة الرقابة لأعواف الرقابة إذا إرتبط الأمر بالتقديرات التي قامت 
بيا ىذه المصالح أثناء رقابة المحاسبة ، وىو ما يسمح بتقديـ التبريرات فيما يخص ما توصموا 

  .   3لو أثناء إعادتيـ لتقييـ مداخيؿ المكمؼ

  كيفية إجراء التحقيق في الشكوى –ثانيا 

يتأكد المفتش المختص مف استفاء الشكوى الضريبية لجميع الشروط الشكمية والبيانات 
المطموبة ، ومدى مراعاتيا للآجاؿ القانونية ، إذ أنو في حالة الإخلبؿ يقوـ بإبلبغ المدير 

الولائي لمضرائب ، الذي يطمب مف المشتكي إعادة صياغة الشكوى بحسب الموضوع المقدـ  
                                                 

1
  24/12/2002 المؤرخ في 02/11القانوف رقـ  مف 59مف قانوف الإجراءات الجبائية، المعدلة بموجب المادة  1-76لمادة ا  

  29/12/2004 المؤرخ في 04/21 مف القانوف رقـ39 والمادة 86،الجريدة الرسمية العدد 2003المتضمف قانوف المالية لسنة 
  (المرجع السابؽ) 2007قانوف المالية لسنة  مف 46 المادة  و85، الجريدة الرسمية العدد 2005المتضمف قانوف المالية لسنة 

 .(المرجع السابؽ) 2013 مف قانوف المالية لسنة 16 والمادة  (المرجع السابؽ) 2012 مف قانوف المالية لسنة 36والمادة 
2
 Instruction générale sur les procédures contentieuses, MF, DGI, direction du contentieux,   

   juillet, 2005, p11. 
3
 ، 2008عزيز أمزياف، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، الطبعة الثانية، دار اليدى لمنشر و التوزيع، الجزائر،   

 .20، 19ص      
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بالتالي فإف الإدارة الضريبية تطمب مف المكمؼ بموجب رسالة موصى عمييا مع إشعار 
يوـ  وفي حالة عدـ استلبـ الرد أو  (30) ، بتكممة ممؼ الشكوى في ميمة ثلبثيف1بالاستلبـ

كاف ناقصا ، يمكف لممدير الولائي لمضرائب  أو رئيس المركز الجواري لمضرائب ، أو رئيس 
مركز الضرائب إصدار قرار رفض و تبميغو لممشتكي، أما إذا توفرت الشكوى عمى الشروط 
القانونية، يقوـ المفتش بتسجيميا في سجؿ خاص ويقوـ بالتحقيؽ في موضوعيا مف خلبؿ 

التأكد مف صحة البيانات و الإدعاءات التي جاءت فييا ، يمكف كذلؾ لمفتش الضرائب إذا رأى 
أف الشكوى يشوبيا عيب جوىري يمس مباشرة بقبوليا ،  رفضيا مباشرة قبؿ الإحالة عمى 

 .2التحقيؽ

بعد تمقي الإدارة الضريبية لمتحقيؽ الذي أعده المفتش ، يرفع ممخص الشكوى إلى رئيس 
 ، كما خولو القانوف 3يوما (15)المجمس الشعبي البمدي ، لإبداء رأيو خلبؿ مدة خمسة عشر 

كذلؾ حؽ استدعاء المشتكي لمحصوؿ عمى التوضيحات التي يراىا ضرورية ، كما يمكف لو 
إجراء تحقيقات في عيف المكاف ولو حؽ الإطلبع عمى الوثائؽ و المستندات التي يراىا ضرورية 
في مساعدتو عمى التحقيؽ وىذا لدى الإدارة و المؤسسات العمومية و كذا المتعامميف الخواص 

ويمكف القياـ بزيارة الأماكف لممعاينة إذا تطمب الأمر ، وعند إتماـ المفتش عممية التحقيؽ يقوـ      
بتحرير تقرير وذلؾ في حالة قبوؿ الشكوى أو رفضيا ، ويقوـ بتحويؿ الممؼ كمية إلى مديرية 

  .     4الضرائب لاتخاذ القرار المناسب

 .البت في الشكوى:الفرع الثاني

يصدر المدير الولائي قراره في الموضوع بناء عمى المعطيات القانونية و الإدارية المتوفرة 
لديو ، ويتضمف ىذا القرار إما رفض كمي لطمبات المشتكي ، أو تخفيض جزأ أو كؿ الضريبة 

 . المفروضة 

                                                 
1
   ف لحمو ، زايد بوجلبؿ ، منازعات الوعاء الجبائي في التشريع الجزائري، مذكرة لنيؿ شيادة الماستر، القانوف العاـ  بمفيدة  

 19 .ص،  2014-2015 للؤعماؿ، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة عبد الرحماف ميرة، بجاية،   
2
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ، المرجع السابؽ 76المادة   

3
    89.، ص2014حمد فنيدس، منازعات الضرائب المباشرة في الجزائر، المكتبة المصرية لمطباعة و النشر و التوزيع، مصر،أ  

4
  دايرية يحي، الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظؿ التشريع الجزائري، مذكرة لاستكماؿ شيادة الماجستير في ب  

 .  54 ص2012/2011 العموـ القانونية و الإدارية، كمية الحقوؽ و العموـ السياسية، جامعة الحاج لخضر، باتنة،   
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 :    الجهات المختصة بالبت في الشكوى - أولا

 يعود الإختصاص في البت في الشكوى إلى كؿ مف المدير الولائي لمضرائب ، رئيس 
مركز الضرائب و رئيس المركز الجواري لمضرائب ، مدير المؤسسات الكبرى وكذا الإدارة 

  .1مف قانوف الإجراءات الجبائية) 76(المركزية لمضرائب ، وىو ما نصت عميو المادة 

 :     البت في الشكوى من طرف المدير الولائي لمضرائب -1

يبت المدير الولائي لمضرائب في الشكاوى التي لا يتجاوز مبمغيا الإجمالي مئة وخمسوف       
مميوف دينار جزائري ، وإذا تجاوزت ىذا المبمغ فيجب عمى المدير الولائي لمضرائب  (150)

 .  2إلتماس الرأي المطابؽ للئدارة المركزية

أشير لمبت في الشكوى التابعة لإختصاصو  (06)       لممدير الولائي لمضرائب أجؿ ستة 
أشير إذا ما تطمب التماس  (08)وىذا مف تاريخ تقديميا مف طرؼ المكمؼ و تمدد إلى ثمانية 

  .3الرأي المطابؽ للئدارة المركزية

 : البت في الشكوى من طرف رئيس مركز الضرائب -2

يقوـ رئيس مركز الضرائب بالبت في الشكاوى التابعة لإختصاصو باسـ المدير        
مميوف  (50)الولائي لمضرائب وذلؾ في الشكاوى التي لا يتجاوز مبمغيا الإجمالي خمسيف 

 4دينار جزائري 

                                                 
1
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ، المرجع السابؽ 76المادة   

2
 المرجع  ) 2007 مف قانوف المالية لسنة 48المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانوف الإجراءات الجبائية 79المادة   

 2009 مف قانوف المالية لسنة 41والمادة  (المرجع السابؽ) 2008 مف قانوف المالية لسنة 26 ، والمادة (  السابؽ
                 ، المتضمف قانوف المالية 2010 ديسمبر29 المؤرخ في 10/13 مف القانوف رقـ القانوف 46والمادة  ، (المرجع السابق) 

  من قانون  48والمادة  (المرجع السابق) 2012 مف قانوف المالية لسنة 37 والمادة 80، الجريدة الرسمية العدد 2011لسنة  

 .(المرجع السابق) 2017 من قانون المالية لسنة 47،والمادة  (المرجع السابق) 2015  المالية لسنة 
3
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ،المرجع السابؽ 76المادة   

4
 المرجع  ) 2008 مف قانوف المالية لسنة 25المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانوف الإجراءات الجبائية 77المادة   

 2015 مف قانوف المالية لسنة 46والمادة  (المرجع السابؽ) 2012 مف قانوف المالية لسنة 38 ، والمادة(  السابؽ
   2018 من قانون المالية لسنة 48والمادة  (المرجع السابق) 2017 مف قانوف المالية لسنة 47والمادة  (المرجع السابق) 

 .(المرجع السابق)  
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أشير ابتداء مف تاريخ استلبـ  (04)       يبت رئيس مركز الضرائب في أجؿ أربعة 
بالنسبة لمشكاوى المقدمة  (02)الشكوى مف المكمؼ بالضريبة ، و يقمص الأجؿ إلى شيريف 

  .1مف طرؼ المكمفيف بالضريبة الخاضعيف لنظاـ الضريبة الجزافية الوحيدة

       يتمتع رئيس مركز الضرائب بنفس الصلبحية التي يتمتع بيا المدير الولائي لمضرائب 
بموجب قرار صادر  فيما يخص تفويض سمطة القرار أو جزأ منيا لقبوؿ او رفض الشكوى 

 .2عف المدير العاـ لمضرائب

 : البت في الشكوى من طرف رئيس المركز الجواري لمضرائب-3

رئيس المركز الجواري لمضرائب يبت و يفصؿ في الشكاوى التي يكوف مبمغيا       
 وذلؾ باسـ المدير الولائي 3مميوف دينار جزائري  (20)الإجمالي يساوي أو أقؿ مف عشريف 

  .4 أشير اعتبارا مف تاريخ استلبـ الشكوى04لمضرائب في أجؿ 

 : البت في الشكوى من طرف مدير المؤسسات الكبرى-4

تـ استحداث ىذه المديرية وذلؾ لتمقي والبت في شكاوى الأشخاص المعنوية          
  .  5 مف قانوف الإجراءات الجبائية5)160(والخاصة المذكوريف في المادة 

                                                 
1
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ، نفس المرجع 76المادة   

2
 المؤرخ في 16-05 مف القانوف رقـ 38المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانوف الإجراءات الجبائية 78المادة   

 2007 مف قانوف المالية لسنة 47  ، والمادة85 الجريدة الرسمية رقـ 2006 المتضمف قانوف المالية لسنة 31/12/2005
 2015 مف قانوف المالية لسنة 47والمادة،  (المرجع السابؽ) 2012 مف قانوف المالية لسنة 39والمادة  (المرجع السابؽ)
  .(المرجع السابؽ)2018 مف قانوف المالية لسنة 49والمادة  (المرجع السابؽ)

3
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ، المرجع السابؽ  77المادة   

4
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ، المرجع نفسو 76المادة   

5
 2018 مف قانوف المالية لسنة 55 مف قانوف الإجراءات الجبائية ، المرجع نفسو ، المعدلة بموجب المادة 160المادة   
  .(المرجع السابؽ)
تختص المديرية المكمفة بكبريات المؤسسات وتكوف كمحؿ لإيداع التصريحات الجبائية والقضايا النزاعية     5
 الشركات أو التجمعات التي تنشط في قطاع المحروقات الذي يخضع لمتشريع المتعمؽ بالمحروقات، المعدؿ والمتمـ؛  -  

 جنبية الناشطة بالجزائر مؤقتا في إطار تعاقدي يخضع لمنظاـ الحقيقي عندما يساوي مبمغ العقد أولا الشركات ا -
     العقود أو يفوؽ مبمغا يحدد بموجب قرار مف وزير المالية،

 شركات رؤوس امواؿ وكذا شركات أشخاص الذيف اختاروا الخضوع لمنظاـ الجبائي لشركات رؤوس -
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        يبت مدير المؤسسات الكبرى في الشكاوى التي يقؿ أو يساوي مبمغيا ثلبثمائة 
  .     1أشير (06)مميوف دينار جزائري في أجؿ ستة  (300)

   يتعيف عمى مديػػػػػػػػػر المؤسسات الكبرى الأخذ بالرأي المطابؽ للئدارة المركزية ، عندما 
مميوف دينار جزائري وفي ىذه الحالة يمدد الأجؿ الى ثمانية  (300)يفوؽ مبمغ الشكاوى 

  . 2أشير (08)

 : البت في الشكوى من طرف الإدارة المركزية - 5

 مف قانوف الإجراءات الجبائية يتـ استنتاج أف )172( و )79(مف خلبؿ المادتيف          
 :الإدارة المركزية لابد أف يأخذ برأييا المطابؽ في حالتيف 

مميوف دينار جزائري في الشكاوى التي مف                                       (150)ػػػػ عندما يفوؽ مبمغ الشكوى مئة وخمسوف 
 .إختصاص المدير الولائي لمضرائب 

مميوف دينار جزائري في الشكاوى التي مف                                       (300)ػػػػ عندما يفوؽ مبمغ الشكوى ثلبثمائة 
 .إختصاص مدير المؤسسات الكبرى  

 :إتخاذ القرار المتعمق بالشكوى- ثانيا

 يصدر المدير الولائي لمضرائب قراره المتعمؽ بالشكوى ، والذي يتضمف إما رفض كمي 
 . لطمبات الشاكي  أو استجابة كمية أو جزئية ،  وذلؾ إما بإعفائو أو تخفيض ضريبتو

                                                                                                                                                             

 مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، التي يساوي رقـ136و منصوص عميو في المادة ھ    أمواؿ كما 
 .    أعمالػيا السنوي أو يفوؽ مبمغا يحدد بموجب قرار مف وزير المالية

تجمعات الشركات عندما يساوي رقـ الاعماؿ السنوي إحدى الشركات العضوة أو يفوؽ مبمغا يحدد بموجب قرار مف وزير    -
 .    المالية

1
 المرجع  ) 2003 مف قانوف المالية لسنة 60المحدثة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانوف الإجراءات الجبائية 172المادة   

 2007 مف قانوف المالية لسنة 53والمادة  (المرجع السابؽ) 2006 مف قانوف المالية لسنة 40 ، والمادة (  السابؽ
 2015 من قانون المالية لسنة 50والمادة  (المرجع السابق) 2008 مف قانوف المالية لسنة 37والمادة ، (المرجع السابق) 

  2016 المتضمف قانوف المالية لسنة 30/12/2015 المؤرخ في 18-15 مف القانوف 34والمادة  (المرجع السابؽ)  
 (المرجع السابؽ) 2017 مف قانوف المالية لسنة 62والمادة  ، 72  الجريدة الرسمية رقـ 

2
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ، المرجع السابؽ  172المادة   
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 : حالة الرفض الكمي- 1

       عندما يصدر المدير الولائي قراره  بالرفض الكمي ، يجب أف يكوف قرار الرفض معملب و 
 ، وفي حالة مروره عمى المجاف الإدارية التي 1مسببا ، حتى يتمكف الشاكي مف تقديـ دفوعو

سنتطرؽ ليا في المبحث الثاني ، أو عندما يعرض شكواه عمى الجيات القضائية موضوع 
 .الدراسة في الفصؿ الثاني مف ىذا البحث 

 : حالة التخفيض الجزئي أو الكمي - 2

عندما يصدر المدير الولائي قراره  بالرفض بالقبوؿ الكمي أو الجزئي، يتـ إنقاص جزء         
، كما قد يعفى المكمؼ كميا مف الضريبة المفروضة 2مف الضريبة في حالة التخفيض الجزئي

  . 3عميو ، وذلؾ بالإستجابة الكمية لطمبات الشاكي

 :تبميغ القرار المتعمق بالشكوى - ثالثا

يتعيف عمى الإدارة الضريبية  تبميغ قرارىا فيما يخص الشكوى بموجب رسالة موصى         
 .  4عمييا مع إشعار بالإستلبـ

      يعتبر تاريخ التبميغ بداية لحساب الآجاؿ التي منحت مف طرؼ قانوف الإجراءات الجبائية 
لممكمؼ مف أجؿ الطعف في قرار الإدارة الضريبية أماـ المجاف الإدارية أو أماـ المحكمة الإدارية   

كما أف عدـ حصوؿ المشتكي عمى قرار الإدارة الضريبية بعد إنقضاء الأجؿ الممنوح ليا لمرد 
 . حسب الحالات يعتبر بداية لحساب الآجاؿ أماـ لجاف الطعف أو المحكمة الإدارية 

 
 :المبحث الثاني

                                                 
1
 .21عزيز أمزياف ، المرجع السابؽ ، ص   

2
 .44 ، ص 1994حسيف فريجة ، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة ، مطبعة دحمب ، الجزائر،  

3
    2007حسيف طاىري ، المنازعات الضريبية ، شرح لقانوف الإجراءات الجبائية ، الطبعة الثانية ،دار الخمدونية ،الجزائر،  

 .12    ص 
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ، المرجع السابؽ  77المادة  4
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 فض منازعات الوعاء الضريبي عن طريق الطعن

 . أمام لجان الطعن الإدارية
.  إلي تنظيـ تعاوف مابيف الإدارة الضريبية والمكمؼ بدفع الضريبة الجزائري لجأ المشرع    

    1.ومف أجؿ أف يعطي ىذا التعاوف نتائجو الايجابية، أنشئت لجاف تسمي لجاف الطعف الإدارية

 اليدؼ مف إنشاء ىذه المجاف ىو محاولة وضع حؿ لمنزاع الضريبي في بدايتو يرجع        
دوف وصولو لمقضاء، وىذه المجاف ىي مجرد تنظيـ إداري لمحاولة التقريب بيف وجيات النظر 

   .  مف جية أخرى والمكمؼ مف جيةالإدارة الجبائيةالخاصة ب

 المكمؼ بالضريبة إلي القضاء ا ، فإذا لجأالمجوء إلي ىذه المجاف اختياري          يعتبر 
رأييا في طمبات  ىذه المجاف تبدي  ،2، فانو لا يجوز لو بعد ذلؾ الرجوع إلي ىذه المجاف مباشرة

إذا كاف غرضو، إما الحصوؿ عمي استدراؾ الأخطاء المرتكبة أثناء تأسيس الوعاء المشتكي 
 3الضريبي، أو أثناء حسابيا، أو الاستفادة مف حؽ ناتج عف حكـ تشريعي أو تنظيمي

، (المطمب الأوؿ)   في ىذا المبحث نتعرؼ عمى النظاـ القانوني لمجاف الطعف الإدارية 
 .(المطمب الثاني)ثـ نتطرؽ إلى سير أعماؿ ىذه المجاف و صدور قراراتيا 

 

 المطمب الأول
 .النظام القانوني لمجان الطعن الإدارية 

                                                 
1
  .44حسيف فريجة ، الإجراءات الإدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة، المرجع السابؽ ، ص   

2
  2007 مف قانوف المالية لسنة 49 المعدلة بموجب المادة (المرجع السابؽ) مف قانوف الإجراءات الجبائية 80/03المادة   
 2012 مف قانوف المالية لسنة 40والمادة،  (المرجع السابؽ) 2009 مف قانوف المالية لسنة 42والمادة  (المرجع السابؽ)
  .(السابؽ المرجع)

3
  2007 مف قانوف المالية لسنة 49 المعدلة بموجب المادة (المرجع السابؽ) مف قانوف الإجراءات الجبائية 81المادة   
  المتضمف قانوف78 ، جريدة رسمية رقـ 30/12/2009 المؤرخ في 09-09 مف القانوف رقـ 19والمادة  (المرجع السابؽ)

 2018 مف قانوف المالية لسنة 50 والمادة (السابؽ المرجع) 2016 مف قانوف المالية لسنة 26والمادة  ، 2010المالية لسنة 
  .(السابؽ المرجع)
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مكرر  (81)و  (81)، (80)نظـ المشرع الجزائري ونص عمى لجاف الطعف في المواد 
مف قانوف الإجراءات الجبائية التي تضمنت إجراءات الطعف أماـ ىذه المجاف و تشكيلبتيا 

البشرية وكذا إختصاصاتيا وسير أعماليا، سندرس في ىذا المطمب تكويف ىذه المجاف 
 .(الفرع الثاني)ثـ الإجراءات المتبعة أماميا   (الفرع الأوؿ)وإختصاصاتيا 

 . التشكيمة القانونية لمجان الطعن و اختصاصاتها : الفرع الأول

تختمؼ تشكيمة لجاف الطعف في الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة و الرسـ عمى القيمة 
 .المضافة حسب نوع كؿ لجنة

 :لجنة الولاية لمطعن في الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة والرسوم عمى رقم الأعمال- أولا

 :التشكيمة القانونية -1

 :1 تنشأ ىذه المجنة عمى مستوى كؿ ولاية بالتشكيمة التالية

 .محافظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات رئيسا- 
 .عضو واحد مف المجمس الشعبي الػولائي-  
 ممثؿ واحد عف المديرية الولائية المكمفة بالتجارة برتبة نائب مدير- 
 ممثؿ واحد عف المديرية الولائية المكمفة بالصناعة برتبة نائب مدير - 
 .ممثؿ واحد عف الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات- 
 .ممثؿ واحد عف الغرفة الجزائرية لمتجارة والصناعة الكائف مقرىا بالولاية- 
 .ممثؿ واحد عف الغرفة الجزائرية لمفلبحة الكائف مقرىا بالولاية- 
 المدير الولائي لمضرائب أو حسب الحالة رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز  - 

   الجواري لمضرائب أو ممثمييـ الذيف عمى التوالي رتبة نائب مدير أو رئيس مصمحة 
 .  رئيسية ، في حالة وفاة أو إستقالة أو إقالة أحد أعضاء المجنة ، يتـ القياـ بتعييف جديد 

                                                 
1
  2007 مف قانوف المالية لسنة 50 المحدثة بموجب المادة (المرجع السابؽ) مكرر مف قانوف الإجراءات الجبائية 81المادة   
 مف قانوف المالية لسنة 21،28والمادتيف ،  (المرجع السابؽ) 2009 مف قانوف المالية لسنة 43والمادة  (المرجع السابؽ)

 مف قانوف المالية لسنة 51 والمادة  ،(السابؽ المرجع) 2017 مف قانوف المالية لسنة 48 والمادة (السابؽ المرجع) 2016
 .(السابؽ المرجع) 2018
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       يمكف لمجنة أف تضـ إذا إقتضت الضرورة خبيرا موظفا يكوف لو رأي إستشاري ، توكؿ 
مياـ كاتب المجنة الى عوف تكوف لديو عمى الأقؿ رتبة مفتش مركزي لمضرائب يعينو المدير 

 .الولائي لمضرائب 
   يجب أف يجب أف يخضع أعضاء المجنة لمسر الميني المنصوص عمية في المادة 

 .وما يمييا مف قانوف الإجراءات الجبائية (65)

 :الإختصاص القانوني -2

  تختص ىذه المجنة بالنظر في الطمبات التي تتعمؽ بالعمميات التي يفوؽ مجموع مبالغيا 
أقؿ أو يساوي عشريف  (الضرائب المباشرة و الرسوـ عمى رقـ الأعماؿ)مف الحقوؽ والغرامات 

دينار و التي سبؽ أف أصدرت الإدارة بشأنيا قرارا بالرفض  (20.000.000)مميوف دينار 
 .1الكمي أو الجزئي

 لجنة المديرية الجهوية لمطعن في الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة والرسوم- ثانيا
 :      عمى رقم الأعمــال

         تنشأ لدى كؿ مديرية جيوية لجنة المديرية الجيوية لمطعف في الضرائب المباشرة 
 .والرسوـ المماثمة والرسوـ عمى رقـ الأعمػػاؿ

 :التشكيمة القانونية -1

 : و تتشكؿ المجنة مف

 .خبير محاسب يعينو رئيس المصؼ الوطني لمخبراء المحاسبيف  رئيسا- 
 .المدير الجيوي لمضرائب أو ممثمو برتبة نائب مدير- 
 .ممثؿ واحد عف المديرية الجيوية لمخزينة برتبة نائب مدير- 
 .ممثؿ واحد عف المديرية الجيوية المكمفة بالتجارة برتبة نائب مدير- 
 ممثؿ واحد عف المديرية الجيوية المكمفة بالصناعة مكاف تواجد المديرية الجيوية لمضرائب- 

 .   برتبة نائب مدير
 .  ممثؿ واحد عف الغرفة الجزائرية لمتجارة والصناعة - 

                                                 
1
 . 40عزيز أمزياف ، المرجع السابؽ ، ص   
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 .  ممثؿ واحد عف الغرفة الجزائرية لمفلبحة الكائف مقرىا بالولاية - 
 .ممثؿ واحد عف المصؼ الوطني لممحاسبيف     -  

 .       في حالة وفاة أو إستقالة أو إقالة أحد أعضاء المجنة ، يتـ القياـ بتعييف جديد 
، توكؿ مياـ  يمكف لمجنة أف تضـ إذا إقتضت الضرورة خبيرا موظفا يكوف لو رأي إستشاري

كاتب المجنة الى عوف تكوف لديو عمى الأقؿ رتبة مفتش مركزي لمضرائب يعينو المدير الجيوي 
 .لمضرائب

وما يمييا  (65)      يجب أف يخضع أعضاء المجنة لمسر الميني المنصوص عمية في المادة 
 .مف قانوف الإجراءات الجبائية

 :الإختصاص القانوني -2

تختص ىذه المجنة بالنظر في الطمبات التي تتعمؽ بالعمميات التي يفوؽ مجموع مبالغيا 
عشريف مميوف دينار  (الضرائب المباشرة و الرسوـ عمى رقـ الأعماؿ)مف الحقوؽ والغرامات 

والتي سبؽ  (70.000.000)دينار و يقؿ أو يساوي عف سبعيف مميوف دينار (20.000.000)
 .  1أف أصدرت الإدارة بشأنيا قرارا بالرفض الكمي أو الجزئي

 المجنة المركزية لمطعن في الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة والرسوم عمى رقم  -   ثالثا
 :      الأعمــال

        تنشأ لدى كؿ وزارة مكمفة بالمالية المجنة المركزية لمطعف في الضرائب المباشرة والرسوـ 
 .المماثمة والرسوـ عمى رقـ الأعمػػاؿ

 :التشكيمة القانونية -1

 : و تتشكؿ المجنة مف 
 .الوزير المكمؼ بالمالية أو ممثمو المفوض قانونا رئيسا- 
 .ممثؿ واحد عف وزارة العدؿ تكوف لو رتبة مدير عمى الأقؿ- 
 .ممثؿ واحد عف وزارة التجارة تكوف لو رتبة مدير عمى الأقؿ- 
 ممثؿ واحد عف وزارة الصناعة والمؤسسات الصغيرة والمتوسطة تكوف لو رتبة - 

 .  مدير عمى الأقؿ
                                                 

1
 . مكرر مف قانوف الإجراءات الجبائية ،المرجع السابؽ 81المادة  
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 .ممثؿ واحد عف المجمس الوطني لممحاسبة تكوف لو رتبة مدير عمى الأقؿ - 
 .  ممثؿ واحد عف الغرفة الجزائرية لمتجارة والصناعة - 
 .  ممثؿ واحد عف الغرفة الوطنية لمفلبحة - 

 .مدير كبريات المؤسسات  -  
 في حالة وفاة أو إستقالة أو إقالة أحد أعضاء المجنة ، يتـ القياـ بتعييف جديد ، كما يمكف 

 لمجنة أف تضـ إذا إقتضت الضرورة خبيرا موظفا يكوف لو رأي إستشاري
      يعيف المدير الفرعي المكمؼ بمجاف الطعف لممديرية العامة لمضرائب بصفتو مقررا  

 لمجنة و تتكفؿ بأمانة المجنة مصالح المديرية العامة لمضرائب ، يعيف المدير العاـ  
 .لمضرائب أعضاءىا

         تبدي ىذه المجنة رأييا فيما يخص الطعوف التي يقدميا المكمفوف بالضريبة التابعوف 
لمديرية كبريات المؤسسات، والتي سبؽ و أف أصدرت ىذه الأخيرة بشأنيا قرارا بالرفض الكمي 

 . 1أو الجزئي

 :الإختصاص القانوني -2

        تختص ىذه المجنة بالنظر في الطمبات التي تتعمؽ بالعمميات التي يفوؽ مجموع مبالغيا 
يفوؽ مبمغيا سبعيف  (الضرائب المباشرة و الرسوـ عمى رقـ الأعماؿ)مف الحقوؽ والغرامات 

 والتي سبؽ أف أصدرت الإدارة بشأنيا قرارا بالرفض الكمػػػػػػػػػي (70.000.000)مميوف دينار

 .  1 أو الجزئي

 

 

 

 .الإجراءات المتبعة أمام لجان االطعن الإدارية: الفرع الثاني

                                                 
1
  .53حسيف فريجة ، المرجع السابؽ ، ص   
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مكف المشرع المكمؼ بالضريبة مف حؽ المجوء إلى المجاف الإدارية لمطعف في الضرائب 
المباشرة و الرسوـ المماثمة و الرسـ عمى القيمة المضافة، وذلؾ حسب اختصاص كؿ لجنة و 
 :كما إعتبر المجوء إلييا إجراءا إختياريا، إلا أنو أحاطو بمجموعة مف الشروط نردىا  فيما يمي

ترسؿ الطعوف مف طرؼ المكمؼ بالضريبة إلى رؤساء لجاف الطعف : توجيه الطعون: أولا
 .1الإدارية

(      1-80)ألزـ المشرع الجزائري مف خلبؿ نص المادة : آجال تقديم الطعون: ثانيا
أشير  (04)مف قانوف الإجراءات الجبائية، أف المجوء إلى لجاف الطعف يكوف في أجؿ أربعة 

إبتداء مف تاريخ إستلبـ قرار الإدارة، و بالتالي فإف آجاؿ تقديـ الطعوف مف طرؼ المكمؼ 
أشير مف تاريخ إستلبمو لقرار الإدارة  (04)بالضريبة أماـ لجاف الطعف، يكوف خلبؿ أربعة 

بشأف شكواه و الملبحظ مف خلبؿ نص ىذه المادة، فإف تاريخ إحتساب الأجؿ لتقديـ الطعف 
، و الإشكاؿ المطروح في كيفية 2أماـ المجاف ينطمؽ مف تاريخ تبميغ أو إستلبـ قرار الإدارة

إحتساب الآجؿ  في حالة سكوت الإدارة عف الرد، يسري الأجؿ في مثؿ ىذه الحالة مف تاريخ 
إنتياء الآجاؿ الممنوحة لإدارة الضرائب لمبت أو لمفصؿ في الشكوى المقدمة مف طرؼ المكمؼ 

 .   بالضريبة لمنظر في محؿ النزاع

لا يمكف لممكمؼ بالضريبة الطعف  : 2الطعن أمام المجان قبل المجوء إلى القضاء :ثالثا
أماـ المجاف بعد أف يرفع دعواه أماـ الجيات القضائية المختصة، فالمجوء إلى القضاء يسقط 

 .إمكانية الطعف أماـ المجاف

مف قانوف الإجراءات الجبائية       (4-80)نصت المادة : شكل و مضمون الطعون: رابعا
مف  (75)و  (73)أف تخضع الطعوف إلى القواعد الشكمية المنصوص عمييا في المادتيف 

قانوف الإجراءات الجبائية، و ىي نفس الشروط الشكمية و الموضوعية التي تعرضنا إلييا سابقا     
 .في موضوع الشكوى المتعمقة بتسوية منازعات الوعاء الضريبي

 :المطمب الثاني
 .سير أعمال و صدور آراء لجان الطعن

                                                 
1
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية ،المرجع السابؽ 80المادة   
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أحاط المشرع الجزائري المجاف الإدارية بإجراءات تخص سير أعماليا وذلؾ مف خلبؿ 
التنصيص عمى الخطوات الواجب اتباعيا اماـ ىذه المجاف ، كما بيف مف خلبؿ قانوف 

الإجراءات الجبائية عمى مدى الزامية اراءىا وىو ما نستعرضو في دراستنا ليذا المطمب سير 
  .(الفرع الثاني)ثـ صدور أراء ىذه المجاف  (الفرع الأوؿ)أعماؿ لجاف الطعف 

 .سير أعمال لجان الطعن الإدارية: الفرع الأول

يختمؼ سير عمؿ ىذه المجاف مف لجنة لأخرى ، وذلؾ بحسب طبيعة المجنة وصلبحياتيا 
 .وىو ما نسمط عميو الضوء في ىذا الفرع مف خلبؿ التطرؽ لسير أعماؿ كؿ لجنة 

 :لجنة الولاية لمطعن-أولا 

 ، بحيث1في الشير (02)تجتمع لجنة الولاية لمطعف بناء عمى إستدعاء مف رئيسيا مرتيف 
لا يصح إجتماع المجنة إلا بحضور أغمبية الأعضاء حيث تستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة 
المعنييف أو ممثمييـ لسماع أقواليـ، وليذا لغرض يجب عمى المجنة أف تبمغيـ الإستدعاء قبؿ 

يوما مف تاريخ إنعقاد إجتماعيا، تتـ الموافقة عمى أراء المجنة بأغمبية الأعضاء  (20)عشريف 
الحاضريف، وفي حالة تساوي الأصوات يكوف صوت الرئيس مرجحا وتبمغ ىذه الآراء التي 

 أياـ ابتداء مف 10يمضييا رئيس المجنة بواسطة الكاتب الى المدير الولائي لمضرائب خلبؿ 
 .تاريخ اختتاـ أشغاؿ المجنة

 :لجنة المديرية الجهوية لمطعن- ثانيا

في  (02)تجتمع لجنة المديرية الجيوية لمطعف بناء عمى إستدعاء مف رئيسيا مرتيف 
، و لايصح إجتماع المجنة إلا بحضور أغمبية الأعضاء حيث تستدعي المجنة المكمفيف 2الشير

بالضريبة المعنييف أو ممثمييـ لسماع أقواليـ، وليذا لغرض يجب عمى المجنة أف تبمغيـ 
يوما مف تاريخ إنعقاد إجتماعيا ، تتـ الموافقة عمى أراء المجنة  (20)الإستدعاء قبؿ عشريف 

بأغمبية الأعضاء الحاضريف، وفي حالة تساوي الأصوات يكوف صوت الرئيس مرجحا وتبمغ 

                                                 
1
 .  مكرر مف قانوف الإجراءات الجبائية ،المرجع السابؽ 81المادة   
 . مكرر مف قانوف الإجراءات الجبائية ،المرجع نفسو 81المادة   2
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 10ىذه الآراء التي يمضييا رئيس المجنة بواسطة الكاتب الى المدير الولائي لمضرائب خلبؿ 
 .اياـ ابتداء مف تاريخ اختتاـ أشغاؿ المجنة

 :المجنة المركزية لمطعن- ثالثا

في الشير، و لايصح إجتماع  (02)تجتمع المجنة بناء عمى إستدعاء مف رئيسيا مرتيف 
المجنة إلا بحضور أغمبية الأعضاء حيث تستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة المعنييف أو 
( 20)ممثمييـ لسماع أقواليـ، وليذا لغرض يجب عمى المجنة أف تبمغيـ الإستدعاء قبؿ عشريف 

يوما مف تاريخ إنعقاد إجتماعيا، ويمكف لمجنة كذلؾ أف تستمع ، لأقواؿ المدير الولائي لمضرائب 
المعني حتى يتـ تزويدىا بكؿ التفسيرات اللبزمة لمعالجة القضايا محؿ النزاع التابعة 

 .لإختصاصو الإقميمي

     تتـ الموافقة عمى أراء المجنة بأغمبية الأعضاء الحاضريف، وفي حالة تساوي الأصوات 
يكوف صوت الرئيس مرجحا وتبمغ ىذه الآراء التي يمضييا رئيس المجنة بواسطة الكاتب الى 

 يوما ابتداء 20المدير الولائي لمضرائب المختص إقميميا أو إلى مدير كبريات المؤسسات خلبؿ 
 .1مف تاريخ اختتاـ أشغاؿ المجنة

 .آراء لجان الطعن: الفرع الثاني

تمتزـ لجاف الطعف بإصدار آراءىا حوؿ الطعوف المرفوعة إلييا بالقبوؿ أو بالرفض      
أشير إبتداءا مف تاريخ تقديـ الطعف إلى رئيس المجنة، كما يجب أف تعمؿ      (04)في أجؿ أربعة 

 .ىذه الآراء و تبمغ لأطراؼ النزاع

تصدر المجاف الثلبث أرائيا كما رأينا بموافقة أغمبية الأعضاء :صدور أراء لجان الطعن- أولا
عمى رأي المجنة و في حالة تساوي الأصوات يرجح صوت الرئيس، كما يجب أف توقع الآراء 

 .1الصادرة مف طرؼ رئيس المجنة

كما يشترط كذلؾ في الرأي الصادر عف المجاف أف يكوف معمؿ، وعمى المجاف أف تحدد 
 .مبالغ التخفيض أو الإعفاء

                                                 
1
 . مكرر مف قانوف الإجراءات الجبائية، المرجع السابؽ81المادة   
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 : تبميغ آراء لجان الطعن الإدارية- ثانيا

 :يتـ تبميغ آراء المجنة إلى

 :إلى إدارة الضرائب- أ

 :بالنسبة لآراء لجنة الولاية و لجنة المديريات الجهوية- 
تبمغ ىذه الآراء بواسطة الكاتب بعد الإمضاء، حسب الحالة إلى المدير الولائي لمضرائب 

 .1أياـ إبتداء مف تاريخ إختتاـ أشغاؿ المجنة  (10)في أجؿ 
 : بالنسبة لمجنة المركزية لمطعن - 

تبمغ آراءىا حسب الحالة إلى المدير الولائي المختص أو إلى مدير المؤسسات الكبرى  
 .1يوما إبتداءا مف تاريخ إختتاـ أشغاؿ المجنة  (20)في أجؿ 

 :المكمف بالضريبة-  ب

مف قانوف الإجراءات الجبائية تبمغ التخفيضات أو الإعفاءات المقررة  (81) وفقا لممادة 
إلى المكمؼ بالضريبة مف طرؼ رئيس المجنة إثر إنتياء إجتماع المجنة، ويبمغ القرار لمكمؼ 

بالضريبة في أجؿ شير واحد حسب الحالة مف طرؼ مدير المؤسسات الكبرى، أو المدير 
 . 1الولائي لمضرائب

وتجدر الإشارة إلى أف أحكاـ ىذه المادة شممت جميع أنواع المجاف وذلؾ لوردىا عمى وجو 
 .العموـ

 :الطبيعة القانونية لآراء لجان الطعن- ثالثا

تعتبر أراء لجػػاف الطعف نافذة ، باستثناء تمؾ الآراء المخالفة صراحة لأحكاـ القانوف أو 
 مف قانوف الإجراءات الجبائية وفي حالة 81التنظيـ الساري المفعوؿ بو ، وفقا لنص المادة 
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 ، يصدر مدير المؤسسات الكبرى أو المدير الولائي 1كوف أراء المجاف مخالفة لمقانوف و التنظيـ
  . 2لمضرائب قرارا برفضيا مع تسبيبو وتبميغو لمشاكي

  وىذا ما يجعؿ أراء ىذه المجاف تتسـ بالطابع الإلزامي بالنسبة للئدارة الضريبية، أما 
 .بالنسبة لممكمؼ بالضريبة فإف لـ يرضو الرأي الصادر عف المجاف فمو حؽ المجوء إلى القضاء

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 . مف قانوف الإجراءات الجبائية، المرجع السابؽ81المادة   

2
 قبؿ التعديؿ كانت تجبر إدارة الضرائب عمى إحالة رأي لجاف الطعف عمى المحكمة الإدارية إذا كاف 81يذكر أف المادة   

 أصبحت لإدارة الضرائب سمطة الرفض مع 2016مخالفا لمقانوف أو التنظيـ الساري المفعوؿ ، بينما في التعديؿ الجديد لسنة 
 .التسبيب وىو في رأينا مجحفا لممكمؼ بالضريبة كونو يجعؿ إدارة الضرائب تتعسؼ في بعض الأحياف 
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 الفصل الثاني
 .الأساليب القضائية لفض منازعات الوعاء الضريبي 

يقتضي مبدأ المشركعية المكرس دستكريا ، بأف كؿ أعماؿ الإدارة تخضع لرقابة القضاء 
كعمى ىذا الاساس فقد أتاح المشرع لممكمؼ بالضريبة الذم ينازع في الكعاء الضريبي أف يرفع 
دعكل أماـ القضاء الإدارم بعد أف يستنفذ المرحمة التمييدية ك التي يككف قد طالب فييا الإدارة 

بتسكية كضعيتو كالإستجابة لطمباتو عف طريؽ الشككل ككذا بعرض حالتو أماـ لجاف الطعف 
  . 1الإدارية

فإذا لـ يتمكف المكمؼ بالضريبة مف استفاء حقو في المرحمة الإدارية سكاء أماـ الإدارة 
الضريبية أك لجاف الطعف، ينتقؿ إلى المرحمة القضائية كىي المرحمة التي ينازع فييا الإدارة 

 .الضريبية أما الجيات القضائية الإدارية 

تعتبر المرحمة القضائية حاسمة في حؿ النزاع الضريبي ، فيي تحتكم عمى ضمانات 
محددة بمكجب النصكص القانكنية ، كىذا بما تمنحو مف خيارات لممكمؼ مف رفع دعكاه أماـ 

 .المحكمة الإدارية أك بطرؽ الطعف أماـ مجمس الدكلة 

لدراسة ىذا المكضكع سنقسـ الفصؿ إلى مبحثيف منطمقيف في ذلؾ مف خلبؿ التعرض إلى 
، ثـ تسكية منازعات (المبحث الأكؿ)تسكية منازعات الكعاء الضريبي أماـ المحكمة الإدارية 

 .(المبحث الثاني)الكعاء الضريبي أماـ مجمس الدكلة 

 
 

 
 
 

                                                      
1
  .42ص،  المرجع السابؽف لحمك ، زايد بكجلبؿ ،  بمفيدة  
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 :المبحث الأول
 .فض منازعات الوعاء الضريبي أمام المحكمة الإدارية

تعتبر الدعكل القضائية الكسيمة القانكنية التي تمنح لأصحاب الخصكمة المجكء الى 
السمطة القضائية المختصة لحماية حقكقيـ ، كفي مجاؿ الكعاء الضريبي فالدعكل القضائية 
تيدؼ إلى استص كبما أف الإدارة الضريبية ىي شخص مف أشخاص القانكف العاـ التابعة 

دار قرار .  لمدكلة فإف المحاكـ الإدارية ىي صاحبة الإختصاص لمفصؿ في الدعكل الضريبية 
 .1قضائي منطكقو التخفيض الجزئي أك الكمي لمضريبة المفركضة 

  2تختص المحاكـ الإدارية بالنظر في المنازعات الضريبية كىذا تطبيقا لممعيار العضكم
مف قانكف  (800)كعميو فيي جيات الكلاية العامة في المنازعات الإدارية طبقا لنص المادة 

 .4 02ػػػػ98 كنص المادة الأكلى مف القانكف العضكم 3الإجراءات المدنية ك الإدارية

ك عميو سنتطرؽ مف خلبؿ دراستنا ليذا المبحث إلى إجراءات رفع دعكل منازعات الكعاء 
، ثـ إلى سير دعكل منازعات الكعاء الضريبي (المطمب الأكؿ)الضريبي أماـ المحكمة الإدارية 

 .(المطمب الثاني)كصدكر قرار بشأنيا 

 
 
 
 
 

                                                      
1
 .12حسيف فريجة ، الإجراءات الإدارية كالقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة ، المرجع السابؽ ،ص  

2
 (النفقات العامة، الإيرادات العامة، الميزانية العامة)، المالية العامة،محمد الصغير بعمي ، يسرل أبك العمى  

، الجزائر،    .77 ، ص 2003دار العمكـ
3
 ، المتضمف قانكف الإجراءات المدنية ك الإدارية، الجريدة الرسمية 2008 فيفرم 25 المؤرخ في 08/09القانكف   

 .21  العدد 
4
 .37، المتعمؽ بالمحاكـ الإدارية، الجريدة الرسمية العدد 1998 مام 30، المؤرخ في 98/02القانكف العضكم رقـ   



الأساليب القضائية لفض منازعات الوعاء الضريبي                                                 :                                                    الفصل الثاني  

  

 
30 

 المطمب الأول 
 .إجراءات رفع دعوى منازعات الوعاء الضريبي أمام المحكمة الإدارية 

تتميز الإجراءات النزاعية الجبائية بذاتية معينة ، تستمدىا مف قانكف الإجراءات الجبائية 
كعند رفع الدعكل الجبائية أماـ المحاكـ الإدارية ، فانو مف اللبزـ أف تتكفر فييا جميع الشركط 
العامة لجميع الدعاكل الإدارية ، كىي الصفة كالمصمحة كالأىمية ، كما أنيا تختمؼ باختلبؼ 

أك الإدارة  (الفرع الأكؿ)مف قاـ برفعيا أماـ المحكمة الإدارية سكاء كاف المكمؼ بالضريبة 
  .   (الفرع الثاني)الضريبية 

 رفع دعوى منازعات الوعاء الضريبي من طرؼ المكمؼ بالضريبة : الفرع الأول

قد لا تستجيب الإدارة الضريبية لمخطكات الإدارية التي قاـ بيا المكمؼ بالضريبة لفض 
، كمف منطمؽ انو مف حؽ (الطعف أماـ المجاف)أك الاختيارية  (الشككل)نزاعو ، سكاء الإجبارية 

المضركر المجكء الى العدالة ، سنتطرؽ في ىذا الفرع الى حالات كشركط رفع الدعكل مف 
 . المكمؼ بالضريبة 

 حالات رفع الدعوى من المكمؼ بالضريبة: أولا

أقر المشرع الجزائرم لممكمؼ بالضريبة حؽ المجكء إلى القضاء الإدارم في مجاؿ الكعاء 
 :الضريبي بعد استنفاذ المرحمة الإدارية في الحالات التالية

إذا كاف القرار الصادر عف المدير الكلائي لمضرائب ،أك رئيس مركز الضرائب أك رئيس - 1
  .1المركز الجكارم لمضرائب أك مدير المؤسسات الكبرل غير مرض لممكمؼ بالضريبة

                                                      
1
 المرجع  ) 2003 مف قانكف المالية لسنة 59المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانكف الإجراءات الجبائية 82المادة   

 2008 مف قانكف المالية لسنة 27كالمادة  (المرجع السابؽ) 2007 مف قانكف المالية لسنة 51 ، كالمادة (  السابؽ
  مف قانكف  52كالمادة  (المرجع السابؽ) 2011 مف قانكف المالية لسنة 47كالمادة   ،(المرجع السابؽ) 

 .(المرجع السابؽ) 2018  المالية لسنة 
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في الحالة التي لـ يتـ فييا تبميغ المكمؼ بالضريبة بقرار الإدارة الجبائية بعد فكات الآجاؿ - 2
  .1الممنكحة لمبت في الشككل

كلـ  (الشاكي)إذا كاف القرار المتخذ اثر أخذ رأم لجاف الطعف الإدارية لـ يرض المكمؼ - 3
 .1يمب طمباتو

 .شروط رفع الدعوى من المكمؼ بالضريبة:   ثانيػػا 

كضع المشرع الجزائرم شركطا قانكنية لرفع الدعكل حتى يتـ قبكليا أماـ المحكمة الإدارية 
 :كالتي تتمثؿ فيمايمي 

 :شرط التظمم الإداري المسبؽ – 1  

يعتبر التظمـ الإدارم المسبؽ شرطا مف شركط قبكؿ الدعكل الضريبية كالحكمة منو ىك        
تقميؿ القضايا عمى الجيات القضائية ، إذ أنو مف الممكف أف ىذه الطريقة القانكنية ستمكف 
المتظمـ مف مطالبة الإدارة مف مراجعة نفسيا قبؿ الشركع في مقاضاتيا ككؿ ذلؾ في سبيؿ 

  .2الحصكؿ عمى حقكقو ك تصحيح كضعيتو

مف قانكف الإجراءات الجبائية  (73)،  (72)،  (71)     ألزـ المشرع الجبائي بمكجب المكاد 
المكمؼ بالضريبة قبؿ التكجو إلى المحكمة الإدارية استصدار قرار ضمني أك صريح مف المدير 

الكلائي لمضرائب ، رئيس مركز الضرائب أك رئيس المركز الجكارم ػػ حسب الحالة ػػػ حتى 
 .يتمكف بعد ذلؾ مف الطعف فيو أماـ القضاء الإدارم 

                                                      
1
 . مف قانكف الإجراءات الجبائية ، المرجع السابؽ 82المادة   

2
 .65 ، ص 2013رشيد خمكفي، قانكف المنازعات الإدارية، الجزء الثالث، ديكاف المطبكعات الجامعية، الجزائر،   
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    كما أف مجمس الدكلة في إجتياده إعتبر أف التظمـ الإدارم المسبؽ مف النظاـ العاـ يتعيف 
عمى القاضي الإدارم إثارتو تمقائيا ، كفي غيابو تككف النتيجة عدـ قبكؿ الدعكل المرفكعة أماـ 

 1القضاء 

     تكمف أىمية التظمـ الإدارم في ككف المكمؼ بالضريبة يمزـ الإدارة عمى مراجعة قرارىا 
  :2كىي قاعدة تنطكم عمى النتائج التالية

 .تمكف الإدارة مف مراجعة نفسيا ، كتجنيبيا المجكء إلى القضاء إذا أمكنيا ذلؾ - 

 .تكفر لممكمؼ فرصة إجتناب القضاء في حالة استعداد الإدارة الضريبية تمبية مطالبو - 

 .حصر ميمة القاضي في مناقشة مضمكف القرار المطعكف فيو- 

 : شرط الميعاد القانوني - 2

ترتبط منازعات الكعاء الضريبي كغيرىا مف المنازعات الإدارية ، بمكاعيد محددة كاجبة         
مف قانكف  (82)الاحتراـ كالتي ينجر عف مخالفتيا عدـ قبكؿ الدعكل ، حيث تنص المادة 

الإجراءات الجبائية عمى أف الدعكل ترفع مف طرؼ المكمؼ أماـ المحكمة الإدارية خلبؿ مدة 
أشير مف يكـ استلبـ المكمؼ بالضريبة القرار بشأف شككاه ، سكاء كاف التبميغ تـ  (04)أربعة 

مف قانكف الإجراءات  (77)ك  (76)قبؿ أك بعد انتياء الآجاؿ المنصكص عمييا في المكاد 
 . الجبائية

       أما في حالة عدـ حصكؿ المشتكي عمى الإشعار بقرار المدير الكلائي لمضرائب فيمكنو 
( 04)المجكء إلى القضاء بعد إنتياء الآجاؿ الممنكحة للئدارة الضريبية ، أم بعد إنتياء مدة 

 .     3أشير

                                                      
1
 .2003، مجمة مجمس الدكلة، عدد خاص، 25/02/2003 المؤرخ في 006325قرار مجمس الدكلة رقـ   

2
 .75أحمد محيك،المرجع السابؽ، ص   

3
 . مف قانكف الإجراءات الجبائية ، المرجع السابؽ 82المادة   
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أشير  (04)      كما يمكف لممكمؼ بالضريبة المجكء إلى القضاء الإدارم خلبؿ أجؿ أربعة 
مف يكـ استلبمو قرار الإدارة الضريبية بعد الأخذ برأم لجاف الطعف الإدارية المنصكص عمييا 

 مكرر مف قانكف الإجراءات الجبائية ، كفي حالة عدـ استلبـ المكمؼ لرد الإدارة 81في المادة 
بشأف شككاه بعد إنقضاء الأجؿ لمجاف الطعف الإدارية ، فيمكنو رفع دعكل خلبؿ أجؿ أربعة 

 .     أشير ابتداء مف تاريخ انتياء الأجؿ الممنكح لمجاف الطعف الإدارية  (04)

 :الشروط المتعمقة بالعريضة- 3
يتـ عرض النزاع عمى القضاء بمكجب عريضة افتتاحية ، حيث اشترط فييا المشرع 

 :  الشكؿ كالمحتكل اللبزـ حتى تقبؿ الدعكل 

 :الشروط الشكمية لمعريضة- أ

عمى مجمكعة مف البيانات 1مف قانكف الإجراءات المدنية ك الإدارية (15)     نصت المادة مف 
 :التي يجب أف تتضمنيا العريضة ك إلا كانت غير مقبكلة شكلب كىي 

 .الجية القضائية التي ترفع أماميا الدعكل-
 .إسـ كلقب المدعي ك مكطنو- 
، فأخر مكطف لو-   .إسـ كلقب المدعى عميو ، فإف لـ يكف لو مكطف معمكـ
الإشارة إلى تسمية كطبيعة الشخص المعنكم، ك مقره الإجتماعي كصفة ممثمو القانكني أك - 

 .الإتفاقي
 .عرضا مكجزا لمكقائع ك الطمبات ك الكسائؿ التي تأسس عمييا الدعكل- 
 .الإشارة عند الإقتضاء إلى المستندات ك الكثائؽ المؤيدة لمدعكل- 

 عمى أف العريضة 1مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية (815)        كما نصت المادة 
 .يجب أف تككف مكقعة مف طرؼ محامي 

 

                                                      
1
 . المتضمف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ 09-08 مف القانكف 815 كالمادة 15 المادة  
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إضافة إلى الشركط العامة المنصكص عمييا في قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية نصت 
 مف قانكف الإجراءات الجبائية عمى الشركط الشكمية الخاصة الكاجب تكافرىا       1(83)المادة 

 : في عريضة الدعكل ىي
 :توقيع العريضة- 

يتعيف عمى رافع الدعكم تكقيع عريضة الدعكل المقدمة أماـ المحكمة الإدارية ك ىك ما 
يدؿ عمى أف المكمؼ بالضريبة تقدـ إلى القضاء بإرادتو الحرة، كعميو فإف عدـ تكقيع العريضة 

مف قانكف الإجراءات الجبائية،  (83)يؤدم إلى عدـ قبكليا شكلب، كذلؾ ما نصت عميو المادة 
( 73)كما نصت كذلؾ عمى إمكانية أف تغطى كؿ العيكب الشكمية المنصكص عمييا في المادة 
 .2مف قانكف الإجراءات الجبائية في العريضة المكجية إلى المحكمة الإدارية باستثناء التكقيع 

 :ضرورة إرفاؽ العريضة بالقرار المطعون فيه- 

 مف قانكف 3(819)مف قانكف الإجراءات الجبائية، ك كذا المادة  (83)تنص المادة 
الإجراءات المدنية ك الإدارية لتؤكد عمى ىذا المبدأ ، كما جاء كذلؾ في قرار المحكمة العميا 

أف قضاة المجمس بقبكليـ - في قضية الحاؿ- كلما كاف ثابتا  " ... 07/04/1990المؤرخ في 
العريضة الإفتتاحية لمطاعف ضده رغـ أف الطمب لـ يكف مرفقا بإشعار التبميغ الخاص بقرار 

 4"المدير ، فقد خرقكا القانكف ، كمتى كاف ذلؾ استكجب إلغاء القرار المطعكف فيو 

 

 

                                                      
1
 .(المرجع السابؽ) 2008 مف قانكف المالية لسنة 28المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانكف الإجراءات الجبائية83المادة  

2
 ، الآليات الإدارية كالقضائية لتسكية المنازعات الضريبية ، مذكرة تخرج لنيؿ شيادة ماستر أكاديمي ، تخصص   نبيؿ قارم  

  46،  ص2016  إدارة كمالية ، جامعة العقيد آكمي محند أكلحاج ، البكيرة ،
3
يجب أف يرفؽ مع العريضة الرامية إلى إلغاء أك تفسير أك تقدير مدل مشركعية القرار الإدارم ،تحت طائمة عدـ القبكؿ  "  

 ..." القرار الإدارم المطعكف فيو 
 ص 1991، 04،المجمة القضائية ،العدد (الغرفة الإدارية)عف المحكمة العميا07/04/1990 صادر بتاريخ 64255قرار رقـ  4

233.          
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 :الشروط الموضوعية لمعريضة - ب 

تقتضي الشركط المكضكعية لمعريضة بضركرة إحتكاءىا عمى الكقائع التي تتصؿ بالنزاع كالأدلة 
 .1التي تثبت صحة إدعاءات المدعي

كعمى المدعي تحديد طبيعة الكسائؿ التي يذكرىا ، بحيث تككف العريضة مسببة تسبيبا 
كافيا ، بما لا يترؾ مجالا لممكمؼ بالضريبة لمخركج عف الإطار العاـ الذم سبؽ كأف قدمو في 

 كالذم فصؿ بعدـ قبكؿ 190171 رقـ2شككاه ، حيث جاء في ىذا الصدد قرار مجمس الدكلة
الدعكل لعدـ تطابؽ فحكاىا مع فحكل الشككل المقدمة ، كلكف يبقى المجاؿ ممكنا لتقديـ طمبات 

  . 3جديدة في حدكد التخفيض الممتمس في الشككل

 .رفع دعوى منازعات الوعاء الضريبي من طرؼ إدارة الضرائب: الفرع الثاني

  القاعدة العامة في المنازعة الضريبية، أف الإدارة دائما تككف مدعى عمييا كقد كاف 
الاستثناء الكحيد الذم تككف فيو الإدارة مدعية ىي عندما تصدر المجاف رأيا مخالفا لمقانكف 

كحينيا كاف يمنح المشرع  الجزائرم للئدارة الضريبية في ىذه الحالة الحؽ في تعميؽ تنفيذ رأم 
لجاف الطعف الإدارية الخاصة بالضرائب المباشرة ك الرسـ عمى القيمة المضافة ك الطعف فيو 
أماـ المحكمة الإدارية إذا ما رأت أف آراءىا غير مؤسسة قانكنا، إلا أف ىذا الاستثناء ألغتو 

مف قانكف الإجراءات  (81) كالتي عدلت المادة 2016مف قانكف المالية لسنة (26)المادة 
الجبائية حيث أف التعديؿ خكؿ مدير المؤسسات الكبرل ، أك المدير الكلائي لمضرائب صلبحية 

إتخػػػػػاذ القرار المسبب بالرفض إذا صدر رأم المجاف الإدارية مخالؼ صراحة لأحد أحكاـ 
  .   4القانكف أك التنظيـ السارم المفعكؿ ، كىذا دكف تمريره عمى القضاء

 
                                                      

1
 .144أحمد فنيدس ، المرجع السابؽ ،ص  

2
  .، غير منشكر (الغرفة الأكلى) عف مجمس الدكلة 14/02/2000 صادر بتاريخ 190171قرار رقـ   

3
        2011العيد صالحي ، الكجيز في شرح قانكف الإجراءات الجبائية، دار ىكمة لمطباعة ك النشر ك التكزيع، الجزائر،   

 .106  ص 
4
 .مف قانكف الإجراءات الجبائية قبؿ التعديؿ كبعد التعديؿ  (الفقرة الرابعة) 81أنظر المادة   
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 :المطمب الثاني
 .التحقيؽ و الفصل في دعوى منازعات الوعاء الضريبي

 
بعد أف يتـ إيداع عريضة الدعكل أماـ كتابة ضبط المحكمة الإدارية، يقكـ كاتب الضبط 
بإرساؿ العريضة بعد قيدىا في السجؿ الخاص بذلؾ إلى رئيس المحكمة الإدارية، الذم بدكره 

 .1يحيميا إلى المستشار المقرر ليتكلى التحقيؽ فييا ك الفصؿ في النزاع الضريبي

 .التحقيؽ في الدعوى الضريبية: الفرع الأول

التحقيؽ ىك مجمكعة مف العمميات التي تيدؼ إلى رقابة التصريحات الجبائية المكتتبة 
مف طرؼ المكمؼ ، كىنا يتكلى القاضي الإدارم التحقيؽ كفقا لقانكم الإجراءات المدنية 

 .كالإدارية كالإجراءات الجبائية 

 .إجراءات التحقيؽ العامة: أولا

لا تختمؼ إجراءات التحقيؽ العامة في عريضة المنازعات الجبائية عف إجراءات التحقيؽ 
، لسيما ما تعمؽ بتعيف قاضي مقرر، كالإجراءات 2المتبعة في المنازعات الإدارية عمكما

بلبغ محافظ الدكلة، ك كذا  الخاصة بتبميغ عريضة إفتتاح الدعكل ك تبادؿ المذكرات، كا 
 .الإجراءات المتعمقة بالصمح ك إختتاـ التحقيؽ

 : تعيين قاض مقرر- 1
يتكلى رئيس المحكمة الإدارية تعييف قاض مقرر ، كذلؾ بمجرد قيد العريضة بأمانة ضبط 
المحكمة ، أيف يمنح أجؿ لمخصكـ لتقديـ مذكرات إضافية كملبحظات كأكجو الدفاع ، كيجكز 

                                                      
 عمار بكضياؼ، النظاـ القانكني لممحاكـ الإدارية في القانكف الجزائرم، مجمة مجمس الدكلة، منشكرات الساحؿ، الجزائر العدد 1
 .  88، ص 2004، 5
2
  عبد العزيز أمقراف ، عف عريضة الدعكل الضريبة في منازعات الضرائب المباشرة، مجمة مجمس الدكلة، عدد خاص   
 .37، ص 2003بالمنازعات الضريبية،   
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لو طمب أم مستند أك كثيقة تفيد في فض النزاع ، كما يتكلى الإشراؼ عمى التحقيؽ في 
 1الدعكل كتكجيييا

 : تبميغ عريضة إفتتاح الدعوى إلى المدعى عميه- 2

يقكـ المستشار المقرر بتبميغ العريضة الى المدعى عميو في الدعكل كينذره بإيداع       
مذكرة الرد مصحكبة بعدد النسخ حسب عدد الخصكـ ، حيث تبمغ العريضة الإفتتاحية مع 

التكميؼ بحضكر المدعى عميو عف طريؽ قمـ كتاب الضبط أك عند الإقتضاء بكاسطة محضر 
  .2قضائي مختص

  : إجراء الصمح–3

إجراء الصمح  يتمثؿ في أف لمقاضي الإدارم دكر إيجابي في تبياف لكلب الطرفيف حكـ 
، كعمكما في قضايا النزاع 3القانكف فيما ىك متخاصـ حكلو ، إلا أنو لا يممؾ سمطة أمر الإدارة

الخاصة بالكعاء الضريبي فالقاضي الإدارم يبدم ما يراه مناسبا مف إلغاء ضريبة غير 
 .4مشركعة أك بتحديد قيمة الكعاء الضريبي لضريبة معينة

  :إبلاغ محافظ الدولة -  4

بعد دراسة ممؼ الدعكل مف طرؼ القاضي المقرر يقكـ بتحكيمو لمحافظ الدكلة ، ليتكلى 
  .5تقديـ إلتماساتو كالمساىمة فيما طرح عميو مف نزاع

 
                                                      

1
   .86 ،ص 2006شفيقة بف صاكلة ، الصمح في المادة الإدارية ، الطبعة الثانية ، دار ىكمة لمنشر كالتكزيع ، الجزائر   

2
  . المتضمف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ09-08 مف القانكف رقـ 844أنظر المادة   

3
 مسعكد شييكب، المبادئ العامة لممنازعات الإدارية، الجزء الثاني، الطبعة الثالثة، ديكاف المطبكعات الجامعية، الجزائر،      
 .88 ص 2005  
4
 .86شفيقة بف صاكلة ، المرجع السابؽ ، ص   

5
  2009عبد الرحمف بربارة ،شرح قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، الطبعة الثانية ،منشكرات بغدادم ،الجزائر،  

  .449   ص
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  : إنهاء التحقيؽ- 5

 :عندما تككف القضية مييئة لمفصؿ يتـ انياء التحقيؽ كذلؾ كفقا لمايمي

يصدر رئيس تشكيمة الحكـ أمرا غير قابؿ لأم طعف بشأف تاريخ اختتاـ التحقيؽ كيبمغ إلى - 
( 15)الخصكـ برسالة مكصى عمييا مع إشعار بالاستلبـ في أجؿ لا يقؿ عف خمسة عشر 

 .1يكما مف تاريخ اختتاـ التحقيؽ المحدد في الأمر

أياـ قبؿ تاريخ الجمسة ، في حالة عدـ إصدار رئيس  (03)يعتبر التحقيؽ منتييا ثلبثة - 
 .2تشكيمة الحكـ أمرا بإنياء التحقيؽ

 .إجراءات التحقيؽ الخاصة: ثانيا 

مف قانكف الإجراءات 3(85)تتمثؿ إجراءات التحقيؽ الخاصة التي نصت عمييا المادة 
 في مراجعة التحقيؽ كالخبرة  2017مف قانكف المالية لسنة  (49)الجبائية المعدلة بمكجب المادة 

 .4كقد تراجع المشرع عف التحقيؽ الإضافي بمكجب التعديؿ

 :مراجعة التحقيؽ - 1

تتـ مراجعة التحقيؽ متى رأت المحكمة الإدارية ضركرة لذلؾ ، لتأمر بذلؾ أحد أعكاف 
مصمحة الضرائب غير الذم قاـ بالمراقبة الأكلية ، يتـ تعييف العكف المحقؽ مف طرؼ المدير 

 .5الكلائي لمضرائب

                                                      
1
 .450عبد الرحمف بربارة ،المرجع السابؽ ، ص   

2
 . المتضمف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ،المرجع السابؽ 09-08 مف القانكف 853أنظر المادة   

3
 المرجع  ) 2017 مف قانكف المالية لسنة 49المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانكف الإجراءات الجبائية 85المادة   

  .(  السابؽ
4
 تراجع المشرع عف التحقيؽ الإضافي ضيؽ أكثر عمى المكمؼ بالضريبة كفكت عميو فرصة تمكينو مف التحقيؽ إضافيا في     

  .    شككاه عند ظيكر كسائؿ جديدة لديو
5
 .(المرجع السابؽ) مف قانكف الإجراءات الجبائية 03-85المادة   
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يقكـ العكف المكمؼ في حضكر المشتكي أك ككيمو أثناء مراجعة التحقيؽ بتحرير محضر 
يتضمف ملبحظات المشتكي ، ليرسؿ الممؼ مف طرؼ المدير الكلائي لمضرائب لممحكمة 

  . 1الإدارية مرفقا بكؿ ما يراه مناسبا مف إقتراحات

 :إجراء الخبرة- 2

إذا كاف النزاع يكتسي طابعا تقنيا يجعمو عاجزا عف إيجاد حؿ عادؿ لمقضية المطركحة 
 .يمجأ القاضي إلى الخبرة ، كذلؾ عمى الرغـ مف أف ممفي التحقيؽ كمراجعة التحقيؽ بيف يديو

يعيد القاضي الخبرة بإعتبارىا عمؿ فني ك تقني لشخص متخصص يستعيف برأيو في 
المسائؿ التي تستمزـ ذلؾ مثؿ خبرات المحاسبة كالتدقيؽ ، كقد طبؽ المشرع الجزائرم عمى 
 .  2الخبرة أماـ الجيات الإدارية نفس الإجراءات المطبقة عمى الخبرة أماـ جيات القضاء العادم

 :تعيين الخبير- أ

يتـ تعييف الخبير بناء عمى طمب المكمؼ بالضريبة ،أك بناءا عمى طمب المدير الكلائي 
 مف قانكف 86لمضرائب ، كما أف لمجيات القضائية الأمر بتعييف خبير تمقائيا ، ككفقا لممادة 

، فإف المحكمة تقكـ بتعييف خبير كاحد ،كفي حالة طمب أحد الطرفيف ، 3الإجراءات الجبائية 
 .تعيف المحكمة لكؿ طرؼ خبير كتتكلى تعييف خبير ثالث 

يمكف لكلب الطرفيف رد الخبير المعيف مف طرؼ المحكمة الإدارية أك خبير الطرؼ الأخر 
أياـ بعد تبميغ الطرؼ  (08)كذلؾ بمكجب طمب مسبب الى المحكمة الإدارية في أجؿ ثمانية 

 . المعني بالرد باسـ الخبير المعيف ، لتقكـ المحكمة بعد ذلؾ بالبت في ىذا الطمب 
                                                      

1
 عبد الحكيـ عطكم ، منازعات الضرائب المباشرة في القانكف الجزائرم ، رسالة لنيؿ شيادة الماجستير في القانكف ، تخصص    

   .123،124 ص 2010  تحكلات الدكلة ، جامعة تيزم كزك ، 
2
  رسالة لنيؿ شيادة الماجستير في القانكف ، تخصص  ،عائشة لكحؿ، المنازعات الضريبية أماـ الجيات القضائية في الجزائر  

 .54 ص 2015، 1  الدكلة كالمؤسسات العمكمية ، جامعة الجزائر
3
 المرجع  ) 2017 مف قانكف المالية لسنة 50المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانكف الإجراءات الجبائية 86المادة   

  .(  السابؽ
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ميمة الخبير لا يمكف إسنادىا إلى المكظفيف الذيف شارككا في إعداد ك تأسيس الضريبة 
المتنازع عمييا، ك لا الأشخاص الذيف أبدكا رأيا في القضية، أك الذيف تـ تككيميـ مف أحد 

 .1الطرفيف أثناء التحقيؽ

 :إجراءات الخبرة- ب

 مف قانكف 86 مف المادة 7تتـ الخبرة كفقا للئجراءات المنصكص عمييا في الفقرة 
الإجراءات الجبائية ،حيث يتكجو الخبراء إلى مكاف إجراء الخبرة بحضكر ممثؿ عف الإدارة 

     .2الجبائية ، ككذلؾ المشتكي أك ككيمو

كبعد القياـ بالمياـ المككمة ليـ مف طرؼ المحكمة الإدارية ، أيف يقكـ عكف إدارم بتحرير 
محضر بإبداء الرأم فيو ، أما الخبراء فيـ مخيركف إما بتحرير تقرير مشترؾ أك خاص بكؿ 
 .كاحد منيـ ، ثـ يكدع المحضر مرفؽ مع تقارير الخبراء لدل كتابة ضبط المحكمة الإدارية 

( 20)يمكف للؤطراؼ المبمغة قانكنا ، الإطلبع عمى المحضر كالتقارير في أجؿ عشريف 
 .3يكما كاممة 

كفػػي حػػالة عدـ إنجاز الخبير الميمة المسندة إليو ، يتـ تعييف خبير آخر بدلا منو  
 .4بكاسطة أمر يصدره رئيس الجية القضائية التي أمرت بيذا الإجراء

كما يمكف لممحكمة إذا رأت أف الخبرة غير سميمة أك غير مكتممة ، الأمر بإجراء خبرة 
 . 5جديدة أك تكميمية

                                                      
 . مف قانكف الإجراءات الجبائية، المرجع السابؽ3-86 المادة 1
2
  كاف يمكف لرئيس لجنة  2007 مف قانكف الإجراءات الجبائية بمكجب قانكف المالية لسنة 86قبؿ تعديؿ الذم مس المادة   

 .  الدائرة الحضكر إلى مكاف الخبرة إذا إقتضى الأمر ،إلا أف ىذه المجنة ألغيت تماما بمكجب التعديؿ
3
 . مف قانكف الإجراءات الجبائية، المرجع السابؽ86المادة   

4
 عبد العزير أمقراف ، عف عريضة الدعكل الضريبية ، في منازعات الضرائب المباشرة ، مجمة مجمس الدكلة ، عدد خاص      

 .41 ،ص2003    بالمنازعات الضريبية ، 
5
 . مف قانكف الإجراءات الجبائية، المرجع السابؽ10-86المادة  



الأساليب القضائية لفض منازعات الوعاء الضريبي                                                 :                                                    الفصل الثاني  

  

 
41 

 .الفصل في دعوى الوعاء الضريبي: الفرع الثاني  

مف قانكف الإجراءات الجبائية عمى أف قكاعد الفصؿ في القضايا 1(89)        نصت المادة 
الجبائية المعركضة عمى الجية القضائية يككف طبقا لأحكاـ قانكف الإجراءات المدنية ك 

   . 2الإدارية

 .صدور القرار القضائي: أولا

تخاذ كافة الإجراءات  بعد انقضاء المكاعيد الممنكحة لتبادؿ المذكرات بيف الأطراؼ، كا 
الضركرية، تصبح القضية مييئة لمفصؿ فييا ، يقكـ رئيس المحكمة الإدارية بإيداع تقرير 

مكتكب ك يحيؿ ممؼ الدعكل إلى محافظ الدكلة، الذم يتكلى بدكره  تحضير طمباتو التي يقدميا 
ذا انقضى أجؿ الشير سكاء قدـ محافظ الدكلة مذكرتو أك لـ  بجمسة المرافعة خلبؿ أجؿ شير، كا 

يقدميا، فإف العضك المقرر بالاتفاؽ مع رئيس الغرفة المعنية يحدداف تاريخ الجمسة، كيأمر 
رئيس الغرفة بعدىا كاتب الضبط بإعلبـ محافظ الدكلة ك الأطراؼ بتاريخ الجمسة قبؿ انعقادىا 

أياـ عمى الأقؿ، ك عندما تفتح الجمسة يسمع تقرير المستشار المكتكب ك  (08)بثمانية 
ملبحظات الأطراؼ الشفيية لتعزيز مذكرتيـ، كتسمع كذلؾ طمبات محافظ الدكلة  أك ممثمو ك 

بعدىا تحاؿ الدعكل عمى المداكلة، ك بعد المداكلة تصدر المحكمة قرارىا في القضية في جمسة 
، مالـ ينص القانكف عمى خلبؼ ذلؾ، ك لرئيس (مستشاريف)عمنية مف طرؼ ثلبثة أعضاء 

المحكمة أف يقرر جعميا سرية إذا رأل في العمنية خطرا عمى النظاـ العاـ، كما يجب أف 
يتضمف قرار المحكمة الفاصؿ في المنازعة الضريبية مجمكعة مف البيانات المقررة قانكنا، ك يتـ 

 3تبميغو إلى الأطراؼ لكي يحدث آثاره القانكنية

                                                      
1
 المرجع  ) 2008 مف قانكف المالية لسنة 32المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانكف الإجراءات الجبائية 89المادة   

  .(المرجع السابؽ) 2017 مف قانكف المالية لسنة 51كالمادة  (  السابؽ
2
 لـ تعدؿ إلى غاية صدكر قانكف 89عمى الرغـ مف التعديلبت التي طرأت عمى قانكف الإجراءات الجبائية ، إلا أف المادة  

 ، حيث كانت تحيؿ ىذه المادة قكاعد صدكر القرار القضائي في المادة الجبائية إلى قانكف الإجراءات 2017المالية لسنة 
 .  ، كىك في نظرنا تأخر كبير2008المدنية الممغى منذ سنة 

3
 .56نبيؿ قارم ، المرجع السابؽ ص   
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 .محتوى القرار-  1
مف قانكف (553)كذلؾ كفقا لنص المادة  يجب أف يتضمف القرار عمى البيانات التالية

 :الإجراءات المدنية ك الإدارية 

 
 .الجية القضائية مصدرة القرار- 
 .أسماء ك القاب ك صفات القضاة الذيف تداكلك القضية - 
 .الإشارة إلى تلبكة التقرير- 
 .تاريخ النطؽ بالقرار- 
 .إسـ ك ممثؿ النيابة العامة عند الإقتضاء- 
 إسـ ك لقب أميف الضبط الذم ساعد التشكيمة  - 
 أسماء ك ألقاب الخصكـ ك مكطف كؿ منيـ، ك في حالة الشخص المعنكم تذكر تسميتو ك  - 

 .   طبيعتو ك مقره الإجتماعي ك صفة ممثمو القانكني أك الإتفاقي 
 .أسماء ك ألقاب المحاميف ك عناكينيـ المينية -  
 . الإشارة إلى عبارة النطؽ بالقرار في جمسة عمنية- 
 الإشارة إلى جميع المستندات ك الكثائؽ المقدمة مف قبؿ أطراؼ المنازعة ك محاضر إجراءات  - 

 .1   التحقيؽ التي  تككف قد تمت، ك تاريخ إصداره ك مكانو
  .2بياف ما إذا كاف أطراؼ النزاع أك ككلبئيـ قد حضركا القرار أك تغيبكا- 
تاريخ قفؿ التحقيؽ، ك في الأخير يجب أف يتـ التكقيع عمى النسخة الأصمية مف القرار مف                  - 
 قبؿ الرئيس كمف كاتب الضبط، لأنو في حالة إنعداـ تكقيع الرئيس أك كاتب الضبط يؤدم    
 .3ذلؾ إلى بطلبف القرار   

  

                                                      
 .89،90 ص عمار بكضياؼ، دعكل الإلغاء في قانكف الإجراءات المدنية، الطبعة الأكلى، جسكر لمنشر،1
 .85عزيز أمزياف، مرجع سابؽ، ص 2
 .57 نبيؿ قارم ، المرجع السابؽ ، ص 3
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 .تبميغ القرار الفاصل في المنازعة الضريبية-  2

تحفظ أصكؿ الأحكاـ ك الأكامر بأمانة ضبط المحكمة الإدارية لكؿ قضية مع الكثائؽ 
المتعمقة بالتحقيؽ كلمخصكـ استعادة كثائقيـ بناءا عمى طمبيـ مقابؿ كصؿ استلبـ ، ما لـ يأمر 

رئيس المحكمة الإدارية أف بعض الكثائؽ تبقى ممحقة بالحكـ ، كفي حالة الاستئناؼ يرسؿ 
 .    ممؼ القضية مع الكثائؽ الى جية الاستئناؼ 

   يتـ تبميغ القرارات ك الأكامر بكاسطة محضر قضائي أساسا، كيجكز بصفة استثنائية 
 .1لرئيس المحكمة الإدارية أف يأمر بتبميغ القرار أك الأمر الى الخصكـ عف طريؽ أمانة الضبط

يبمغ قرار المحكمة الإدارية بطمب مف الذم صدر القرار لصالحو الى الطرؼ الأخر 
لتنفيذه ، كعمى العمكـ كنظرا لما تقتضيو طبيعة الخصكمة الإدارية كتعمؽ مكضكعيا بالمصمحة 

 .2العامة ، فلب يترؾ أمر تسييرىا ك تبميغ القرار الصادر بشأنيا إلى إرادة الأطراؼ كفقط 

 .آثار القرار: ثانيا

يمتاز القرار الصادر مف المحكمة الإدارية كالفاصؿ في الدعكل الضريبية بحجية الشيء 
 .المقضي فيو ، كينجمي أثره إلى أطراؼ الدعكل الضريبية 

  حيازة القرار لحجية الشيء المقضي فيه- 1

      يحكز القرار قكة الشيء المقضي فيو إذا لـ يطعف فيو خلبؿ المكاعيد المحددة قانكنا ، 
كالحجية تعني عدـ جكاز لجكء الأطراؼ إلى القضاء مرة ثانية ، كلكف إذا كاف الفصؿ في 

الدعكل برفضيا لعيبي الشكؿ أك عدـ الاختصاص ، فإف القرار لا يحكز لقكة الشيء المقضي 
 .3فيو كتقبؿ الدعكل ثانية كيتـ النظر فييا 

 
                                                      

1
 60عائشة لكحؿ ، المرجع السابؽ، ص  

2
 86عزيز أمزياف ، المرجع السابؽ ، ص  

3
 .119حسيف فريجة ، إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر ، المرجع السابؽ، ص  
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 آثار القرار عمى أطراؼ الخصومة - 1

      بعد تسجيؿ الحكـ يسمـ أميف الضبط نسخة تنفيذية أك عادية كذلؾ بمجرد طمبيا ، كمنو 
يككف قرار المحكمة الإدارية قابلب لمتنفيذ بمجرد تبميغو ، فالاستئناؼ لا يكقؼ التنفيذ عمى عكس 

 .1المعارضة التي ليا اثر مكقؼ ما لـ يؤمر بخلبؼ ذلؾ

 :    يحدث قرار المحكمة الإدارية آثارا عمى النحك التالي 

      عندما يعدؿ قرار المحكمة ما اتخذتو إدارة الضرائب ، فلب يمكف ليا أف تتنصؿ مف 
نتائجو أما إذا كاف القرار لصالحيا ككافقيا ، فكؿ الإجراءات التي اتخذتيا تعتبر صحيحة 

كيمكنيا مكاصمة تنفيذىػػػا ، أما بالنسبة لممكمؼ بالضريبة ، إذا كاف الحكـ لصالحو فمو مطالبة 
إدارة الضرائب إنصافو كفقا لمحكـ الذم بحكزتو ، كلكلب الطرفيف الحؽ في الطعف أماـ مجمس 

       .   2الدكلة

     

 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                      

1
 . المتضمف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ 09-08 مف القانكف 955 ، 908المادتيف   

2
  ، المتعمؽ باختصاصات مجمس الدكلة كتنظيمو كعممو ،  30/05/1998 المؤرخ في 01-98القانكف العضكم رقـ   

 .01/06/1998 المؤرخة في 37  الجريدة الرسمية رقـ 
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 :المبحث الثاني
  فض منازعات الوعاء الضريبي أمام مجمس الدولة

نظـ المشرع الجزائرم مبدأ التقاضي عمى درجتيف، ك ىذا حماية لمقاضي ك المتقاضييف 
عمى حد سكاء، كيجكز استئناؼ الحكـ الصادر عف المحكمة الإدارية أماـ القضاء العالي أم 

 المتعمؽ باختصاصات 98/01مجمس الدكلة، ك ذلؾ طبقا لما كرد في أحكاـ القانكف العضكم 
 . مجمس الدكلة ك تنظيـ عممو

يمكف الطعف في الأحكاـ " مف قانكف الإجراءات الجبائية عمى 1(90)نصت المادة 
، ك بالتالي ...."الصادرة عف الجيات القضائية الإدارية أماـ مجمس الدكلة عف طريؽ الإستئناؼ

فإف المشرع منح طريقا أخر لأجؿ تسكية النزاع الضريبي، ك ذلؾ عف طريؽ الطعف بالإستئناؼ 
 المتعمؽ 01-98في الأحكاـ الصادرة عف المحاكـ الإدارية، كلقد أشار القانكف العضكم     

باختصاصات مجمس الدكلة ك تنظيـ عممو في المادة الثانية منو إلى ىذه الجية القضائية كييئة 
 .مقكمة لأعماؿ الجيات القضائية الإدارية

مف نفس القانكف الاختصاصات القضائية لمجمس الدكلة  (11)ك (10)،  (9)بينت المكاد 
فمف بيف ىذه الاختصاصات، فإنو يعتبر كجية إستئنافية تختص باستئناؼ القرارات الإبتدائية 

 .الصادرة عف المحاكـ الإدارية

نصت عمى ىذا          كما يعتبر الطعف بالنقض طريقا لحؿ منازعات الكعاء الضريبي
 يعتبر مف  قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ك مف(959)إلى ( 956) كاد مفالإجراء نص الـ

الطرؽ غير العادية يمارس أماـ مجمس الدكلة ضد القرارات الصادرة نيائيا عف جيات القضاء 
 . الإدارم

                                                      
1
 المرجع  ) 2008 مف قانكف المالية لسنة 33المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانكف الإجراءات الجبائية 90المادة   

   .(المرجع السابؽ) 2017 مف قانكف المالية لسنة 52كالمادة  (  السابؽ
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ك عميو سنتناكؿ مف خلبؿ دراستنا ليذا المبحث، فض منازعات الكعاء الضريبي عف 
ثـ فض منازعات الكعاء الضريبي عف طريؽ الطعف بالنقض  (المطمب الأكؿ)طريؽ الاستئناؼ 

 . (المطمب الثاني)

 المطمب الأول

 .فض منازعات الوعاء الضريبي عن طريؽ الاستئناؼ

يمكف لممكمؼ بالضريبة استئناؼ القرار قضائي الصادر عف المحكمة الإدارية كذلؾ كفؽ 
للبجاؿ كالإجراءات المنصكص عمييما في قانكني الإجراءات المدنية كالإدارية كالإجراءات 

الفرع )الجبائية  كىك مانتطرؽ مف خلبلو في ىذا المطمب إلى شركط قبكؿ الطعف بالإستئناؼ 
 ( .الفرع الثاني)، ك كذا للؤثار المترتبة عف الإستئناؼ (الأكؿ

 .شروط قبول الطعن بالإستئناؼ: الفرع الأول

حتى يككف الطعف بالاستئناؼ مقبكلا يجب أف تتكفر فيو الشركط المطمكبة ، كالتي قسميا 
الفقو إلى شركط متعمقة بأشخاص الخصكمة ، شركط متعمقة بمحؿ الإستئناؼ ك كذا شركط 

 .متعمقة بالشكؿ ك الإجراءات

 .الشروط المتعمقة بأشخاص الخصومة: أولا

يقصد بأشخاص الخصكمة المستأنؼ ك المستأنؼ عميو ، لذا فالشركط المتعمقة بأشخاص 
 .الخصكمة ىي تمؾ التي تمس كمييما معا كىي الصفحة كالمصمحة كالأىمية

 :شرط الصفة- 1

يجب أف يرفع الإستئناؼ مف شخص تتكفر فيو الصفة كالتي تعتبر مف النظاـ العاـ كىي 
الصلبحية لمترافع أماـ القضاء كطرؼ في الدعكل ، فإذا قاـ المكمؼ بالضريبة برفع الدعكل 
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ضد قرار المدير الكلائي لمضرائب أماـ المحكمة الإدارية ، يمتزـ برفع الطعف بالاستئناؼ أماـ 
لا سكؼ ترفض الدعكل لعدـ رفعيا مف ذم صفة   .1مجمس الدكلة بنفسو ، كا 

 ك مف جية أخرل يجكز لممدير الكلائي ك المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرل، كؿ حسب 
إختصاصو، الإستئناؼ ضد الأحكاـ الصادرة عف المحكمة الإدارية في مجاؿ الضرائب المباشرة 

 .2ك الرسـ عمى إختلبؼ أنكاعيا، ك المؤسسة مف قبؿ مصمحة الضرائب

 :شرط المصمحة- 2

تقتضي الخصكمة أماـ مجمس الدكلة إلى جانب تمتع أطرافيا بصفة طرح النزاع المتعمؽ 
بيا أمامو ، كذلؾ يجب أف تككف لأطرافيا مصمحة تيدؼ لتحقيقيا ، كىي شرط لازـ بإعتبارىا 

أساس لرفع الدعكل كالغاية المرجكة لذلؾ ، فلببد لممدعي مف فائدة يجنييا مف كراء مباشرة 
 .3دعكاه كذلؾ كفقا لمبدأ لا مصمحة لا دعكل

كشرط تكفر المصمحة يعتبر شرط خاص بالمستأنؼ سكاء كاف المكمؼ أك المدير الكلائي 
أما بالنسبة لممستأنؼ عميو ، فلب يشترط تكفر المصمحة لديو ، كلابد أف تككف المصمحة قائمة 

 .4كليست محتممة أك مستقبمية 

 :شرط الأهمية- 3

 مف قانكف 64جعؿ المشرع الجزائرم الأىمية مف النظاـ العاـ كىذا طبقا لنص المادة 
الإجراءات المدنية كالإدارية، إذ يثيرىا القاضي مف تمقاء نفسو ، فالشخص الطبيعي يتمتع 

                                                      
1
سميـ قصاص، المنازعات الجبائية لمضريبة المباشرة في التشريع الجزائرم، رسالة ماجستير في القانكف الخاص، تخصص   

 .140ص ، 2007/2008قانكف الأعماؿ، كمية الحقكؽ ك العمكـ السياسية، جامعة منتكرم، قسنطينة، 
 المرجع  ) 2006 مف قانكف المالية لسنة 39المعدلة بالمادة  (المرجع السابؽ) مف قانكف الإجراءات الجبائية 91المادة  2

  .(المرجع السابؽ) 2008 مف قانكف المالية لسنة 34كالمادة  (  السابؽ
3
 .99 ، ص 1994محفكظ لعشب ، المسؤكلية في القانكف الإدارم ، ديكاف المطبكعات الجامعية ،الجزائر،   

4
 بشير محمد ، إجراءات الخصكمة أماـ مجمس الدكلة ، أطركحة لنيؿ شيادة الدكتكراه في القانكف العاـ ، كمية الحقكؽ جامعة   

 .200   بف يكسؼ بف خدة ، الجزائر ، دكف سنة ، ص
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مف القانكف المدني إذا كاف بالغا سف الرشد كمتمتعا بقكاه  1(40)بالأىمية طبقا لنص المادة 
العقمية كغير محجكر عميو، كمف الطبيعي أف تككف الأىمية متكفرة في المستأنؼ ماداـ انو 

 .خاصـ أماـ المحكمة الإدارية إلا إذا سقطت عنو 

( 91)أما بالنسبة للؤشخاص المعنكية ، كىنا نقصد الإدارة الضريبية فقد أجازت المادة 
مف قانكف الإجراءات الجبائية ، لممدير الكلائي لمضرائب أك المسؤكؿ المؤىؿ أف يطعف أماـ 

 .2مجمس الدكلة بالإستئناؼ

 .الشروط المتعمقة بمحل الإستئناؼ: ثانيا

إف القرار الصادر مف المحكمة الإدارية كالمتعمؽ بالمنازعة الضريبية ىك محؿ الطعف  
 :كالذم يشترط فيو مايمي 

 :أن يكون القرار المستأنؼ قضائيا- 1

كىك كجكب أف يككف القرار صادرا عف جية قضائية مختصة بالفصؿ في النزاعات 
   . 3الإدارية

 :أن يكون القرار الصادر إبتدائيا- 2

لابد أف القرار يككف قد صدر مف محاكـ الدرجة الأكلى ، كىي المحاكـ الإدارية التي 
تنصب تدريجيا بالجزائر كتعكض الغرؼ الإدارية بالمجالس ، عمما أف الأحكاـ النيائية لا تقبؿ 

 . 1إلا الطعف بالنقض

                                                      
1
 المؤرخة في 78 المتضمف القانكف المدني ، الجريدة الرسمية رقـ 26/09/1975 المؤرخ في 58-75 مف القانكف 40لمادة ا  

30/09/1975.  
 كفاء شيعاكم، الأحكاـ الإجرائية الخاصة بالدعكل الجبائية، أطركحة لنيؿ شيادة الدكتكراه في القانكف، جامعة محمد خيضر    2

 .120 ،119ص     بسكرة ،
   مف القانكف 10كالمادة  (المرجع السابؽ) المتضمف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية 09-08 مف القانكف 902 المادة  3
 . (المرجع السابؽ) مجمس الدكلة باختصاصات المتعمؽ 01-98العضكم    
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 .الشروط المتعمقة بإجراءات و ميعاد الاستئناؼ: ثالثا

 :يتميز الطعف بالاستئناؼ بمكاعيد ك إجراءات خاصة كىك ما سنتناكلو مف خلبؿ مايمي 

 :إجراءات الاستئناؼ-1

يرفع الطػػػعف بالإستئناؼ بكاسطة عريضة تسجؿ بأمانة ضبط صندكؽ مجمس الدكلة  
يقكـ أميف الضبط بتقييد القضية حسب تاريخ الإيداع ك الرقـ التسمسمي في سجؿ خاص        

ك يقدـ لممستأنؼ كصلب خاصا بالاستلبـ العريضة مع إثبات دفع الرسـ القضائي لتسجيؿ 
 .الطعف بالاستئناؼ 

 مف قانكف الإجراءات المدنية ك الإدارية، التي حدد المشرع  2(540)كفقا لنص المادة 
 :الجزائرم بمكجبيا البيانات التي يجب أف تتضمنيا عريضة الإستئناؼ كىي كما يمي

 .الجية القضائية التي أصدرت الحكـ المستأنؼ- 
 .إسـ كلقب ك مكطف المستأنؼ - 
 .إسـ كلقب المستأنؼ عميو ك إف لـ يكف لو مكطف معركؼ فأخر مكطف لو- 
 .عرض مكجز لمكقائع ك الطمبات ك الأكجو التي أسس عمييا الإستئناؼ- 
 .الإشارة إلى تسمية الشخص المعنكم ك مقره الإجتماعي ك صفة ممثمو القانكني أك الإتفاقي- 
 .ختـ ك تكقيع المحامي ك عنكانو الميني، ما لـ ينص القانكف عمى خلبؼ ذلؾ- 
 .كما يجب إرفاؽ عريضة الاستئناؼ بنسخة مطابقة لأصؿ الحكـ المستأنؼ - 

لابد مف تكقيع عريضة الإستئناؼ مف محاـ معتمد لدل مجمس الدكلة ،كىك شرط ممزـ 
 .3لممكمؼ بالضريبة ، لكف نجد أف الإدارة الضريبية معفاة مف إنتداب محامي

                                                                                                                                                                           
1
م مختار، الجزائر، ػمحمد الصغير بعمي ، شركط قبكؿ دعكل تجاكز السمطة في التشريع الجزائرم ،منشكرات جامعة باج  

 .119 ، ص 2008
2
 .  مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ 540المادة   

3
 .48رشيد خمكفي، المرجع السابؽ ، ص   
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يقكـ رئيس مجمس الدكلة أك مف ينكبو بعد عرض الإستئناؼ عميو بإحالتو عمى رئيس 
 الغرؼ الإدارية لتعييف قاض مقرر ، الذم يقكـ بتبميغ أطراؼ الخصكمة بالممؼ ك يحدد اجؿ 

    تقديـ المذكرات الإيضاحية ك الملبحظات ك الردكد ، كيجكز أف يطمب مف الخصكـ 
 كتبمغ الطمبات ك الأعماؿ الإجرائية المختمفة الى 1كؿ كثيقة أك مستند يفيد في فض النزاع

 . 2الأطراؼ

 :ميعاد الإستئناؼ- 2

حدد المشرع ميعاد الإستئناؼ تحديدا دقيقا ، ككؿ طعف بالإستئناؼ خارج الآجاؿ القانكنية 
مف  (02)يؤدم الى رفض الإستئناؼ مف طرؼ مجمس الدكلة ، حيث حددت الآجاؿ بشيريف 

أجؿ إستئناؼ قرار المحكمة الإدارية ، كيسرم ىذا الأجؿ ابتداء مف تاريخ التبميغ الرسمي لمقرار 
عمى كلب الطرفيف ، كما أف ىذه الآجاؿ تسرم مف تاريخ إنقضاء أجؿ المعارضة إذا كاف القرار 

 .3الصادر مف المحكمة الإدارية غيابيا

كبالنسبة لإدارة الضرائب فإف الأجؿ المتاح للئستئناؼ ، إعتبارا مف اليكـ الذم تـ فيو 
  . 4تبميغ المصمحة الجبائية المعنية

 .آثار الطعن بالإستئناؼ: الفرع الثاني

 :يترتب عمى الطعف بالإستئناؼ في مجاؿ الكعاء الضريبي ، أثريف أساسيف كىما كالتالي 

 

                                                                                                                                                                           

 
1
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ844المادة   

2
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع نفسو845المادة   

3
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع نفسو950المادة   

4
 . مف قانكف الإجراءات الجبائية ، المرجع السابؽ91المادة   
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 .الطعن بالإستئناؼ ليس له أثر موقؼ لمتنفيذ: أولا

يؤدم الطعف بالإستئناؼ إلى إعادة النظر في مكضكع الدعكل مف حيث الكقائع كالقانكف 
كفي حدكد ما تـ استئنافو أماـ مجمس الدكلة ، كينتج عف الإستئناؼ أف القرار الصادر عف 

المحكمة الإدارية يبقى قابلب لمتنفيذ بالرغـ مف الطعف فيو، كبالتالي فالمكمؼ بالضريبة أك الإدارة 
  .1الضريبية بمجرد تمقييا لمقرار المميكر بالصيغة التنفيذية ، يمكف لكؿ منيما التنفيذ

تبقى الغاية مف أف قرار المحكمة الإدارية يككف قابلب لمتنفيذ ، كلا يمكف إعاقة سير الإدارة 
 .  2بكاسطة يتزايد عددىا إذا ما إعترفنا ليا بالأثر المكقؼ 

 .الفصل في النزاع من جديد: ثانيا

يسمح ىذا المبدأ بأف الاستئناؼ يحكؿ النزاع برمتو إلى القاضي الإدارم لمراجعة القرار 
الصادر عف المحكمة الإدارية كالفصؿ في النزاع لممرة الثانية ،كما لا تسمح جمسة الاستئناؼ 

أماـ مجمس الدكلة بالفصؿ في الطمبات الجديدة ، كالتي تختمؼ عف الطمبات الأصمية سكاء مف 
 . 3حيث أطراؼ الدعكل أك مكضكعيا أك سببيا

 .قرار مجمس الدولة: ثالثا

يعتبر صدكر قرار مجمس الدكلة آخر إجراء يقكـ بو مجمس الدكلة أثناء نظره في الدعكل 
 .المعركضة عميو، ك المتعمقة باستئناؼ القرار الصادر عف المحكمة الإدارية 

 :صدور القرار القضائي- 1

  بمجرد أف تصبح القضية جاىزة لمفصؿ فييا، يكدع المستشار المقرر تقريره كيحيؿ 
الممؼ إلى محافظ الدكلة، حيث يقدـ ىذا الأخير تقريره مع ممؼ الدعكل في خلبؿ شير كاحد 

                                                      
1
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ908المادة   

2
   2010فضيؿ ككسة، الدعكل الضريبية ك إثباتيا في ضكء إجتيادات مجمس الدكلة، دار ىكمة لمنشر ك التكزيع، الجزائر،  

 .184 ص  
3
 .210رشيد خمكفي ،المرجع السابؽ ، ص  
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ثـ يتـ تحديد جمسة لمنظر في الطعف بشرط إخطار الخصكـ أك محامييـ كمحافظ الدكلة بتاريخ 
أياـ مف تاريخ انعقادىا عمى الأقؿ برسالة مكصى عمييا مع  (10)الجمسة كذلؾ قبؿ عشرة 

 .1الإشعار بالاستلبـ

ف كانت إجراءات المحاكمة تمت في سرية    النطؽ بالحكـ في جمسة عمنية حتى كا 
ليصدر مجمس الدكلة قراره في الدعكل الضريبية ، بحيث يجب أف يتضمف ىذا القرار البيانات 

  .2مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية (276)المنصكص عمييا في المادة 

 :تبميغ وتنفيذ قرار مجمس الدولة- 2

  :بالنسبة لمتبميغ -

يتـ تبميغ قرار مجمس الدكلة عف طريؽ محضر قضائي أساسا، كبكاسطة كتابة الضبط 
 .بمكجب رسالة مكصى عمييا مع إشعار بالاستلبـ كطريقة استثنائية

قرار مجمس الدكلة يبمغ الى كؿ مف المكمؼ بالضريبة ككذا الإدارة الضريبية ، كىنا 
المشرع لـ يحدد لا في قانكف الإجراءات الجبائية كلا في قانكف الإجراءات المدنية ك الإدارية 

  .3الميمة التي يتـ فييا التبميغ

  :بالنسبة لمتنفيذ -

مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، فإف قرارات مجمس  (281)طبقا لنص المادة 
الدكلة لا تنفذ إلا إذا كانت مميكرة بالصيغة التنفيذية ، حيث تكقع ك تسمـ مف طرؼ أميف 
الضبط لممستفيد مف الحكـ كالذم يرغب في متابعة تنفيذه ، حيث تحمؿ النسخة التنفيذيػػػػػة 

 .4"نسخة مطابقة للؤصؿ مسممة لمتنفيذ : " العبػػػارة التالية 

                                                      
1
 .146سميـ قصاص ، المرجع السابؽ ص   

2
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ276المادة   

3
 .152عبد الحكيـ عطكم ، المرجع السابؽ ، ص   

4
 زينب العمرم ، النظاـ القانكني لتسكية النزاع الضريبي في الجزائر، مذكرة لنيؿ شيادة الماستر في الحقكؽ، تخصص قانكف    
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 المطمب الثاني

 .فض منازعات الوعاء الضريبي عن طريؽ الطعن بالنقض

قانكف الإجراءات المدنية مف  959 إلى   956  المكاد مف الطعف بالنقضنصت عمى          
ك يعتبر مف الطرؽ غير العادية يمارس أماـ مجمس الدكلة ضد القرارات الصادرة  ،كالإدارية 

  .نيائيا عف جيات القضاء الإدارم

 النص عمى ىذا الإجراء ضمف القانكف الإجرائي الخاص ك حتى القانكف           لـ يتـ 
 فإنو يمكف المجكء إلى الطعف بالنقض بناءا  لذاالإجرائي العاـ في مجاؿ المنازعات الضريبية،

01-98مف القانكف العضكم (11)عمى نص المادة 
 لمفصؿ في الطعكف بالنقض في قرارات 1

  .المحاكـ الإدارية الصادرة بصفة نيائية

سنستعرض في ىذا المطمب إلى شركط قبكؿ الطعف بالنقض في مجاؿ الكعاء     
، ك كذا للآثار المترتبة عف الطعف بالنقض في مجاؿ الكعاء الضريبي (الفرع الأكؿ)الضريبي 

  .(الفرع الثاني)

  شروط الطعن بالنقض  :الفرع الأول

  :الطعف بالنقض طريؽ غير عادم ك لقبكلو يجب تكفر مجمكعة مف الشركط         

   توفر إحدى حالات الطعن بالنقض : أولا 

التي حددىا القانكف عمى سبيؿ    المنصكص عمييا قانكف إجراءات المدنية ك الإدارية كىي 
 : كىي2(358)الحصر في المادة 

                                                                                                                                                                           

 .73ص ، 2013/2014   إدارم، كمية الحقكؽ ك العمكـ السياسية، جامعة محمد خيضر، بسكرة، 
1
 . المتعمؽ بإختصاصات مجمس الدكلة كعممو ك تنظيمو ،  المرجع السابؽ01-98 مف القانكف العضكم 11المادة   

  2 .المرجع السابؽ ،  مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية 358 نص المادة 
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.   الإجراءات جكىرية فيمخالفة قاعدة 1- 

.  ية للئجراءات هرإغفاؿ الأشكاؿ الجك- 2

 .عدـ الإختصاص- 3

 .تجاكز السمطة - 4

 .مخالفة القانكف الداخمي- 5

 .الأسرةمخالفة القانكف الأجنبي المتعمؽ بقانكف - 6

 .مخالفة الإتفاقيات الدكلية- 7

 .انعداـ الأساس القانكني- 8

   .انعداـ التسبيب- 9

 .قصكر التسبيب- 10

 .تناقض التسبيب مع المنطكؽ- 11

  .تحريؼ المضمكف الكاضح ك الدقيؽ لكثيقة معتمدة في الحكـ أك القرار -12

 قد فيوتناقض أحكاـ أك قرارات صادرة في آخر درجة عندما تككف حجية الشيء المقضي - 13
 الطعف بالنقض ضد آخر حكـ أك قرار مف حيث ق الحالة يكجهىذأثيرت بدكف جدكل ك في 

ذا تأكد ، التاريخ    . يفصؿ بتأكيد الحكـ أك القرار الأكؿ ، التناقضذاهكا 

ذه الحالة يككف الطعف بالنقض مقبكلا، ك ه في . العادم تناقض أحكاـ غير قابمة لمطعف- 14
 الطعفذه الحالة يرفع ه في . بالرفضانتيىسابؽ  لك كاف أحد الأحكاـ مكضكع الطعف بالنقض
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 ضد ييوأعلبه ،ك يجب تكج 354  في المادة عميوبالنقض حتى بعد فكات الأجؿ المنصكص 
   . أك الحكميف معاالحكميف ك إذا تأكد التناقض تقضي المحكمة العميا بإلقاء أحد الحكميف

 .كجكد مقتضيات متناقضة ضمف منطكؽ الحكـ أك القرار- 15

 . لـ يطمب أك بأكثر مما طمببماالحكـ - 16

.   عف الفصؿ في أحد الطمبات الأصميةالسيك- 17

 .ليةهإذا لـ يدافع عمى ناقص الأ- 18

 الطعن يرفع بعريضة موقعة من طرؼ محام معتمد :ثانيا

يشترط لرفع طعف بالنقض أف يككف بعريضة مكتكبة مكقعة مف طرؼ محامي معتمد          
 :كتتضمف عمى مجمكعة مف البيانات بحيث يجب أف تتضمف ،1مجمس الدكلة لدل

  . اسـ ك لقب ك مينة ك مكطف كؿ مف الخصكـ  ػػػ1

 . إرفاقيا بصكرة رسمية مف الحكـ المطعكف فيو  ػػػ2

2 عمييا الطعفلأف تحتكم عمى مكجز الكقائع ك كذلؾ الأكجو التي يبف ػػػ  3
. 

  أجل الطعن بالنقض : اػثالث

 .3حكـ المطعكف فيوؿ يرفع الطعف بالنقض خلبؿ أجؿ شيريف مف تاريخ التبميغ الرسمي ؿ

 

                                                      
1
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ905المادة   

2
في الحقكؽ، فرع قانكف  فتيحة شيبكب رحماني ، المنازعات الضريبية في ظؿ اجتياد مجمس الدكلة، مذكرة ماجستير  

 .141ص  ، 2008/2009 زائرالأعماؿ، كمية الحقكؽ، جامعة الج
3
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع السابؽ 354المادة   
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  توفر الصفة والمصمحة والأهمية : رابعا

بالنقض ممف كاف طرفا في القرار، أك مف طرؼ ممثمو إلى جانب تكفر   يجب أف يقدـ الطعف
  اسـ القرار المطعكف فيو عمى اشتماؿأما بالنسبة لمصفة تكتسب بمجرد  ، 1المصمحة كالأىمية

بر المدير الكلائي لمضرائب ككذلؾ مدير المؤسسات تالطاعف كطرؼ، ك مف جية أخرل فيع
 .الكبرل مخكلاف قانكنا لتمثيؿ كزارة المالية أماـ القضاء في المادة الضريبية

 الطعن بالنقض في الحكم النهائي :  خامسا 

 كالتي استكفت كؿ شركط الطعف العادية ، حيث لا يقبؿ إلا في الأحكاـ النيائيةالطعف بالنقض 
 . يعتبر الطعف بالنقض طريقا غير عاديا 

 ثار الطعن بالنقضأ :الفرع الثاني

 : يترتب عف الطعف بالنقض أثار تتمثؿ فيما يمي               

  :الطعن بالنقض لا يوقؼ التنفيذ ػػػأكلا

الطعف بالنقض :" ، أف قانكف الإجراءات المدنية كالإداريةمف  2(909) تنص المادة           
 أيف يترتب عمى القرار استثناء، لكف لدل ىذه القاعدة "أماـ مجمس الدكلة ليس لو أثر مكقؼ

كقؼ تنفيذه كذلؾ في المكاد المتعمقة بحالة الأشخاص أك أىميتيـ ك في دعكل التزكير، كىذا 
  .قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية مف 3(361)كفقا لنص المادة 

 

 
                                                      

1
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع نفسو 353المادة   

2
 .   مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع نفسو 909المادة   

3
 . مف قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية ، المرجع نفسو361المادة   
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 :إعادة الأطراؼ إلى حالة قبل صدور القرار  ػػػثانيا

  يترتب عف الطعف بالنقض أثار، كيتمثؿ في إلغاء القرارات الصادرة عف القضاء دكف           
.إحالة أك الإلغاء مع إحالة القضية أماـ جية قضائية معينة 

1
  

:  نقض القرار مع إحالة-1

  أنو عندما يقضي قاضي قانكف الإجراءات المدنية كالإداريةمف ( 364)تنص المادة          
نقض بإحالة القضية يمكف لو أف يحيؿ الدعكل أماـ الجيات القضائية التي أصدرت الحكـ 

المنقكض بتشكيمة جديدة كيحيميا إلى جيات قضائية أخرل غير تمؾ التي أصدرت الحكـ محؿ 
لإحالة بعريضة إفتتاحية ك التي تخضع لشركط العامة، كتككف مصحكبة بمقرر ، كتتـ االنقض

الإلغاء في أجؿ شيريف مف تاريخ التبميغ الرسمي لمخصـ شخصيا، أك في اجؿ ثلبثة أشير إذا 
 .لـ يكف التبميغ لمخصـ شخصيا

2 

:  نقض القرار بدون إحالة -2

  إذا لـ يكف في النزاع ما يفصؿ فيو قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية (365)كفقا لممادة      
بعد، فإف النقض يككف بدكف إحالة كلا مجاؿ لإحالة الدعكل ثانية لمفصؿ فييا أماـ جية 

.قضائية أخرل، أم عدـ جدكل مف إحالة الدعكل مف جديد
3 

 

                                                      
1
 .238رشيد خمكفي ، المرجع السابؽ، ص   

2
  .240رشيد خمكفي ، المرجع السابؽ، ص   

3
 .106عائشة لكحؿ ، المرجع السابؽ، ص   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الخاتمة



 الخــــــــــــــــــاتمـــــــــــــة                                                                                                                                    
 

 

 من خلال دراستنا لموضوع منازعات الوعاء الجبائي في التشریع الجزائري نستخمص أن  
منح الجزائري النزاع المتعمق بالوعاء الجبائي یمر عبر عدة مراحل و إجراءات، والمشرع 

لممكمف بالضریبة مجموعة من الحمول لمدفاع عن نفسو وحقوقو لكونو طرفا في النزاع إلى 
 .جانب الإدارة الجبائیة

 ومن أجل تسویة ذلك النزاع فقد فرض المشرع عمى المكمف بان یمر بمرحمة إلزامیة
إجباریة باعتبارىا مرحمة حاسمة لموصول إلى حل لمنزاع بین الطرفین ، وذلك یتمثل في ضرورة 

 .تقدیم تظمم مسبق أمام إدارة الضرائب أو ما یعرف بالشكایة النزاعیة

 یسمح التظمم الإداري أو الشكوى بتبادل و جيات النظر بین المكمف بالضریبة و الإدارة 
الضریبیة، و بالتالي یمكن لممكمف بواسطتو تفادي تكالیف القضاء وبناء الثقة بینو و بین إدارة 

عطاء فرصة ليذه الأخیرة لمراجعة الخطأ الذي وقعت فیو  .الضرائب وا 

ومما لا شك فیو أن عدم توحید الآجال في قانون الإجراءات الجبائیة بین منازعات الوعاء 
ومنازعات التحصیل یجعل من أمر الشكوى أو التظمم أكثر تعقیدا إذ أن أجال تقدیم الشكوى في 

نزاع الوعاء تتسم بالتنوع  بین مواعید عامة و أخرى استثنائیة، كل ىذا لا یخدم مصمحة 
 .المكمف بالضریبة وقد یسقط حقو في استصدار قرار ینصفو من إدارة الضرائب 

أضف إلى ذلك أن إجراءات الرد عمى الشكوى في نزاع الوعاء تتمیز بالبطئ بسبب 
الآجال الطویمة الممنوحة لمجيات المختصة لمبت و الفصل فیيا، وىو ما یجعل الخطوة الإداریة 

 .في فض منازعات الوعاء الضریبي ثقیمة ومرىقة خاصة لممكمفین 

إن عممیة مراجعة عممیة تقییم الضریبة في منازعات الوعاء الضریبي ، بعد ایداع الشكوى 
من طرف المكمف بالضریبة ، یفقد من جدوى التظمم ویجعمو من دون فائدة مرجوة ،خاصة وأن 
الإدارة في ىذه الحالة ستصبح حكما وخصما في نفس الوقت وقد تصر عمى الخطأ ، لذا یجب 
أن تسند ميمة التحقیق في الشكوى لجية ثالثة غیر الجية الإداریة التي قامت بتأسیس و فرض 

 .      ولتكن مكاتب خبراء معتمدة من طرف إدارة الضرائب مثلا. الضریبة 
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 أما فكرة المجوء إلى لجان الطعن بالرغم من طابعيا الاختیاري، تعتبر منحة لممكمف 
سناد المشرع ىذه المجان   بالضریبة من أجل مراجعة القرارات الصادرة عن إدارة الضرائب، وا 
باختصاصات في مجال منازعات الوعاء ، یعتبر أمر إیجابیا في سبیل فض ىذه المنازعات 

 . قبل المجوء الى القضاء 

الضریبیة منازعة  و باعتبار المنازعة الجزائري فالمشرع القضائیة المرحمة یخص في      أما
 إلى وصولا الإداریة المحكمة من انطلاقا درجتین عمى التقاضي قضاء إداري فيي وفق مبدأ

قانونا من أجل فض  الوسائل المكفولة جمیع استنفاذ النزاع الدولة كل ىذا لیتسنى لطرفي مجمس
 .منازعاتيم 

ومن خلال ىذه المرحمة نجد أن القاضي الإداري لو دور فعال كونو یعمل عمى توجیو 
 الدعوى من الناحیة الشكمیة و إجراءاتالدعوى وسیرىا عمى أحسن وجو إلى جانب مراقبتو 

الموضوعیة ویناقش مدى مشروعیة الضریبة المفروضة عمى المكمف وبالتالي یعمل عمى توجیو 
وسائل التحقیق بشكل یسمح بتغمیب موقع المكمف الذي یحتل موقع ضعیف مقارنة بالإدارة 

الضریبیة ، كما لو الحق بالاستعانة بمجموعة من الوسائل تسمح لو بالوصول إلى إصدار حكم 
في الدعوى مثلا یستعین بالشيود ،المعاینة إلى جانب الخبرة القضائیة التي تعتبر وسیمة 

لكن القاضي الإداري غیر متمكن من الإلمام بالقواعد الفنیة في  الإثبات في المجال الضریبي
 .المجال الضریبي التي تتمیز بالتعقید والصعوبة

 بعد صدور حكم القاضي یمكن لأطراف النزاع أن یقدموا طعونيم عن طریق الاستئناف 
 الطرفین بو یمكن ليما اأمام مجمس الدولة وبعد صدور قرار ىذه الأخیرة وفي حالة عدم رض

الطعن بالنقض ضد القرار لذا نقترح عمى المشرع أن یعمل عمى تكوین قضاة متخصصین في 
المجال الجبائي بشكل یسمح من التخفیف بالاستعانة بالخبراء إلى جانب جعل النظام الجبائي 

التعدیلات تشكل عائقا لدى المكمفین نظرا لصعوبة معرفتيم ليذه  أكثر استقرارا لأن كثرة
 أمام ضعف المستوى المعرفي لدیيم، وأن یعمل عمى جعل إجراءات صةالتعدیلات، خا

 .التقاضي أكثر ملائمة وذلك من خلال تبسیط الإجراءات وتوحید المواعید القانونیة
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 قائمة المراجع
 :المراجع بالغة العربية: أ

 : الكتب–أولا 

حمد فنيدس، منازعات الضرائب المباشرة في الجزائر، المكتبة المصرية لمطباعة و  أ  ( -1
    .    2014 النشر و التوزيع، مصر،      
 .1994أحمد محيو، المنازعات الإدارية، الطبعة الثانية، ديوان المطبوعات الجامعية، - (2

العيد صالحي ، الوجيز في شرح قانون الإجراءات الجبائية، دار ىومة لمطباعة و النشر و - (3
 .2011التوزيع، الجزائر،      

حسين طاىري، المنازعات الضريبية، شرح لقانون الإجراءات الجبائية، الطبعة الثانية، دار - (4
 .2007الخمدونية لمنشر و التوزيع، الجزائر،       

 حسين فريجة، إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر، دار العموم لمنشر              - (5
 .2008و التوزيع، عنابة،     

  حسين فريجة، الإجراءات الإدارية و القضائية لمنازعات الضرائب المباشرة  في الجزائر - (6
 .1994مطبعة دحمب، الجزائر،      

     رشيد خموفي، قانون المنازعات الإدارية، الجزء الثالث، ديوان المطبوعات الجامعية، - (7
 .2013الجزائر،       

         و  رضا خلاصي، النظام الجبائي الجزائري الحديث، جباية الأشخاص الطبعيين- (8
 .2005المعنويين، الجزء الأول، دار ىومة لمنشر و التوزيع، الجزائر،     

     ة لمنشر ــــة، دار ىومــــة ، الطبعة الثانیـــــشفيقة بن صاولة ، الصمح في المادة الإداری (- 9
 .2006والتوزيع، الجزائر،       
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 عبد الرحمان بربارة، شرح قانون الإجراءات المدنية و الإدارية، الطبعة الثانية، منشورات - (10

 .2009بغدادي، الجزائر،           

       عزيز أمزيان، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، الطبعة الثانية، دار اليدى - (11

 .2008لمنشر و التوزيع، الجزائر،            

عزيز أمزيان، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، دار اليدى لمطباعة و النشر     - (12
 .2005و التوزيع، عين مميمة، الجزائر،       

     عمار بوضياف، دعوى الإلغاء في قانون الإجراءات المدنية، الطبعة الأولى، جسور - (13

 .لمنشر            

 .1996عبد الله ، القضاء الإداري، منشأة المعارف، الإسكندرية،  عبد الغني بسيـوني (-14

 فضيل كوسة، الدعوى الضريبية و إثباتيا في ضوء إجتيادات مجمس الدولة، دار ىومة - (15

 .2010لمنشر و التوزيع، الجزائر،          

 محفوظ لشعب، المسؤولية في القانون الإداري، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر   - (16
        1994. 

  محمد بشير ، الطعن بالإستئناف ضد الأحكام الإدارية في الجزائر ، ديوان المطبوعات (-17
 .1995       الجامعية ، 

 – العامة الإيرادات –النفقات العامة  ( ، يسرى أبو العلا،المالية العامةبعميمحمد صغير (- 18
  .2003 ، الجزائر، دار العموم،) الميزانية العامة     

محمد الصغير بعمي، شروط قبول دعوى تجاوز السمطة في التشريع الجزائري، منشورات - (19
 .2008جامعة باجي مختار، الجزائر،         

 مسعود شييوب، المبادئ العامة لممنازعات الإدارية، الجزء الثاني، الطبعة الثالثة، ديوان - (20

 .2005المطبوعات الجامعية، الجزائر،           
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 : الرسائل الجامعية–ثانيا 

 :رسائل الدكتوراه- أ

 محمد بشير ، إجراءات الخصومة أمام مجمس الدولة ، أطروحة لنيل شيادة الدكتوراه في - (1
 . القانون العام، جامعة الجزائر بن يوسف بن خدة، الجزائر، د س     

وفاء شيعاوي، الأحكام الإجرائية الخاصة بالدعوى الجبائية، أطروحة لنيل شيادة الدكتوراه  - (2
 .في القانون، جامعة محمد خيضر، بسكرة ، د س       

 :مذكرات الماجستير- ب

        سميم قصاص، المنازعات الجبائية لمضريبة المباشرة في التشريع الجزائري، رسالة - (1
    ماجستير في القانون الخاص، تخصص قانون الأعمال، كمية الحقوق و العموم            
 . 2007/2008السياسية، جامعة منتوري، قسنطينة،     

           عبد الحكيم عطوي، منازعات الضرائب المباشرة في القانون الجزائري، مذكرة      (-2

 .2010ماجستير، تخصص تحولات الدول، جامعة مولود معمري، تيزي وزو،        

 كحل ، المنازعات الضريبية أمام الجيات القضائية في الجزائر، مذكرة لنيل شيادةلعائشة (- 3
 2014/2015.ماجستير، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة الجزائر،       

      فتيحة شيبوب رحماني ، المنازعات الضريبية في ظل اجتياد مجمس الدولة، مذكرة (- 4
 .2008/2009 زائرفي الحقوق، فرع قانون الأعمال، كمية الحقوق، جامعة الج ماجستير     

  يحي بدايرية، الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع الجزائري، رسالة  (-5
ماجستير في العموم القانونية و الإدارية، تخصص قانون إدارة عامة، كمية الحقوق، جامعة      
 . 2011/2012الحاج لخضر، باتنة،      
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 :مذكرات المدرسة العميا لمقضاء- ج

 ،مذكرة لنيل شيادة المدرسة العميا زائري ،المنازعات الجبائية في التشريع الج مقرانيفتيحة(- 1 
 .2008، الجزائر،لمقضاة الدفعة السادسة عشر      

 :مذكرات الماستر- د
 زينب العمري ، النظام القانوني لتسوية النزاع الضريبي في الجزائر، مذكرة لنيل شيادة    (-1

      الماستر في الحقوق، تخصص قانون إداري، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة  
 .2013/2014     محمد خيضر، بسكرة، 

  عويسات سميمان، الإجراءات الإدارية المتعمقة بالمنازعات الضريبية، مذكرة الماستر                (-2
      في الحقوق، تخصص القانون العام للأعمال، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة   

 .2012/2013     قاصدي مرباح، ورقمة، 
  كويسي لحسن، الإجراءات القضائية المتعمقة بالمنازعات الضريبية، مذكرة لنيل شيادة - (3

  الماستر في الحقوق، تخصص القانون العام للأعمال، كمية الحقوق و العموم السياسية،       

 .2012/2013جامعة قاصدي مرباح، ورقمة،       
 بوجلال ، منازعات الوعاء الجبائي في التشريع الجزائري، مذكرة لنيل ن لحمو ، زايد بمفيدة(- 4

  شيادة الماستر، القانون العام للأعمال، كمية الحقوق والعموم السياسية، جامعة عبد       
 .2014/2015الرحمان ميرة بجاية،       

   ، الآليات الإدارية والقضائية لتسوية المنازعات الضريبية ، مذكرة تخرج لنيل  قارينبيل (- 5
     شيادة ماستر أكاديمي ، تخصص  إدارة ومالية ، جامعة العقيد آكمي محند أولحاج ،      

 .2016، البويرة       
  

 :المقالات- ثالثا

    عمار بوضياف، النظام القانوني لممحاكم الإدارية في القانون الجزائري، مجمة مجمس   (-1

 .90 إلى ص 88، ص2004، 5الدولة، منشورات الساحل، الجزائر، العدد        

 عبد العزيز أمقران، عن عريضة الدعوى الضريبة في منازعات الضرائب المباشرة، مجمة (- 2
 .41، ص 2003مجمس الدولة، عدد خاص بالمنازعات الضريبية،       
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 ، كمية 03فضيل كوسة، الحجز الإداري في المنازعة الضريبية، المجمة الجزائرية، العدد  -(6
 .421، ص 2011الحقوق، جامعة الجزائر،      

 : القرارات القضائية- رابعــا

  14/02/2000 المؤرخ في 190171رقم ( الغرفة الأولى)قرار مجمس الدولة - (1
 .      غير منشور

 ، مجمة مجمس الدولة، عدد  25/02/2003 المؤرخ في 006325قرار مجمس الدولة رقم - (2
 .2003      خاص، 

 ، الغرفة الإدارية     07/04/1990 الصادر بتاريخ 64255قرار مجمس الدولة رقم - (3
 .1991، 4      المجمة القضائية، العدد 

 :النصوص القانونية- خامسا
 : الدستور–أ 

 رجب عام 26 المؤرخ في 438- 96 الصادر بموجب المرسوم الرئاسي رقم 1996 دستور 
، الجريدة 1996 نوفمبر 28 المصادق عميو في استفتاء 1996 ديسمبر 7 الموافق 1417

  2002 أفريل 10 المؤرخ في 03- 02، المعدل والمتمم بموجب القانون رقم 76الرسمية العدد 
  جريدة رسمية 2008 نوفمبر 15 المؤرخ في 19- 08 والقانون رقم 25جريدة رسمية العدد 

 .14  جريدة رسمية العدد 2016 مارس 06 المؤرخ في 01- 16 والقانون رقم 63العدد 

 : القوانين التنظيمية و التشريعية–ب 

، المتضمن القانون المدني، الجريدة 1975 سبتمبر26 المؤرخ في58-75الأمر رقم - (1
 .، المعدل والمتمم 78الرسمية عدد 

، المتضمن قانون المالية 1993 ديسمبر29 المؤرخ في 93/18المرسوم التشريعي رقم - (2
 .88، الجريدة الرسمية العدد 1994لسنة 

، المتعمق بإختصاصات مجمس 1998 ماي 30، المؤرخ في 98/01القانون العضوي رقم - (3
 . 37الدولة و تنظيمو و عممو، الجريدة الرسمية العدد 
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، المتعمق بالمحاكم      1998 ماي 30، المؤرخ في 98/02القانون العضوي رقم - (4
 .37الإدارية، الجريدة الرسمية العدد 

       2002، المتضمن قانون المالية لسنة 2001 ديسمبر22 المؤرخ في 01/21القانون - (5
 .79و قانون الإجراءات الجبائية، الجريدة الرسمية العدد 

         2003، المتضمن قانون المالية لسنة 2002 ديسمبر24 المؤرخ في 02/11القانون رقم - (6
 .86الجريدة الرسمية العدد 

         2005، المتضمن قانون المالية لسنة 2004 ديسمبر29 المؤرخ في 04/21القانون رقم - (7
 .85الجريدة الرسمية العدد 

         2007، المتضمن قانون المالية لسنة 2006 ديسمبر26 المؤرخ في 06/24القانون رقم - (8
 .85الجريدة الرسمية العدد 

، 2008، المتضمن قانون المالية لسنة 2007 ديسمبر30 المؤرخ في 07/12القانون - (9
 .82الجريد الرسمية العدد 

، المتضمن قانون الإجراءات المدنية          2008 فيفري 25 المؤرخ في 08/09القانون - (10
 .21والإدارية، الجريدة الرسمية العد 

، 2009، المتضمن قانون المالية لسنة 2008 ديسمبر30 المؤرخ في 08/21القانون - (11
 .74الجريدة الرسمية العدد 

، المتضمن قانون المالية لسنة       2009 ديسمبر30 المؤرخ في 09/09القانون - (12
 .78، الجريدة الرسمية العدد 2010

، المتضمن قانون المالية لسنة       2010 ديسمبر29 المؤرخ في 10/13القانون - (13
 .80، الجريدة الرسمية العدد 2011

، المتضمن قانون المالية لسنة       2011 ديسمبر22 المؤرخ في 11/16القانون - (14
 .72، الجريدة الرسمية العدد 2012
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 ، المتضمن قانون المالية لسنة    2012 ديسمبر 26، المؤرخ في 12/12القانون رقم - (15
 .72، الجريدة الرسمية العدد 2013

، المتضمن قانون المالية لسنة      2014 ديسمبر30، المؤرخ في 14/10القانون - (16
 .78، الجريدة الرسمية العدد 2015

، المتضمن قانون المالية لسنة      2015 ديسمبر30، المؤرخ في 15/18القانون - (17
 .72، الجريدة الرسمية العدد 2016

، المتضمن قانون المالية لسنة      2016 ديسمبر28، المؤرخ في 16/14القانون - (18
 .77، الجريدة الرسمية العدد 2017

، المتضمن قانون المالية لسنة      2017 ديسمبر27، المؤرخ في 17/11القانون - (19
 .76، الجريدة الرسمية العدد 2018

 :المراجع بالمغة الفرنسية- ب
A) Ouvrages: 

 
 1)- Daniel  Richer , les procédures fiscales, presse universitaires du  France , 1

er 
   

 

      édition , décembre, Paris, 1990.  

 

 2)- Michel Bovier , introduction au droit fiscal général et à la théorie des impôts  

       9
eme 

 édition, Paris, 2008 .     
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